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(*) Bu etüd 1957 yılı kış sörnestresinde Türkiye'de bulunan Colombıa 

Üniversitesi Hukuk Fakü!+esi Dekanı Prof. Cheatam'ın riyıset ettiği 

öğretim üyelerine mahsus bir seminerde tebliğ edilmiş ve sonradan Hu 

kuk Fakültesi Mecmuasında neçırine karar verilmiştir. Etüdün hazırla 

nışı D.e neşri arasında geçen iki seneye yakın bir zaman fasılasında Tür

kiye'nin dış ticaret rejiminde ve fiat kontrol sisteminde oldukça ehem

miyetli değişiklikler vukua gelmiştir. Etüdün baskıya verildiği bir sıra

da bu 'tahavvükâta göre tekmil metni değiştirmek oldukça müşkül ol-
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Giriş 

Dış ticaret ve Hat kontrolü, gibi halen çok aktüel bir mahiyet arze-

den meselelerin iktisadi ve hukuki bakımdan elfc alınarak tetkik edilme

sinde büyük faide vardır. Biz de bu meseleleri Türkiye'de i^hal ve ihraç 

mallan fiat kontrolü başlığı altında toplayarak tetkik etmek istivoruz. Bu 

konunun ele alınması ve tetkiki dolayısiyle aşağıdaki birkaç noktanın 

gözönün''i bulundurulması lâzımdır. 

duğu için tarih olan husustan aym 11 ipka ile değişiklikleri frösteı meye 

mümkün mertebe gayret edilmiştir. 

Bu tuhavvülâtın belli başlılarına burada işaret etmekte fayda mü

lâhaza olunmuştur. Bilindiği gibi, Hükümet 4 Ağustos Kararları gere

ğince alman istikrar tedbirVri ile Türkiye'nin dış ticaret rejimini ta¬

r- amen değiştirmiştir. Temin olunan kuvvet'i dış- kredi ve yardımlar 

sayesinde, dış ticarette liberasyona doğru bir temayül belirmiş; buna 

muvazi o'arak Millî Korunma Kanunu ve buna mütefeni takyidatı kal-

cırmaya c'oğru bir adım atamıştır. Bu ara ithal ve ihraç malları fiat 

kontro'u da, kuvvetli bir bünye tahavvülâtına uğramıştrr. Etüdümüz

de bu değişiklikleri göstermek bir bakıma zaruret olmuştur. Aksi tak

dirde bu tetkik daha neşri sırasında bir tarih olmak talihsizliğine uğ

rayabilirdi. 

Konuya geçmeden önce. Dış Ticaret Rejimine ait değişmenin koro-

noloiik ve sistematik bir seyrini şu şekilde sıralamak mümkündür: 

25/8/1958 tarih ve 9990 sayıh Resmî Gazete'de yayımlanan 23/8/1958 

tarih ve 4/10707 sayılı Dış Ticaret Rejimi Hakkındaki Karar ile 1/9 

tarih ve 4/1360 sayılı eski Dıs Ticaret Rejimi Hakkında Karar yü

rürlükten kaçırtmıştır. 16 maddeden ve be? kısımdan ibaret olan yeni 

Karar ile daha liberal ve forma1 Heden ayıklanmış yeni bir rejime doğru 

gidilmiştir. Müteakiben 5/9/1958 tarih ve 9999 savdı Resmî Gazete'de 

Ticaret Vekâletince Dış Ticaret Reîimine Dair İhracat Ta'ima-tnamesi 

ilân edilmiş ve ihracatın kayıt ve şarta tâbi olmaksızın dünya piyasala-

nna serbestçe yanılması kabul edilmiştir. Nisbeten uzun bir hazırlık

tan sonra 23/9/1958 tarih ve 10014 sayı1! Resmî Oa*ete*de yine Ticaret 

Vekâletince D** Ticaret Rejimine Dair İthalât Talimatnamesi yayım 

Irınmıs ve o tarihlerde büyük bir tıkanıklığa mâruz kalan dış ticareti

mizi formalite bakımmdan ferahlatan tedbirler alınarak, ithalâtımızın 

bitâteral anlaşmalı memleketler dışındaki dünva nazarlarından yapılma¬

sı yoluna doğru eidümistiı. Gerek Dıs Ticaret Re.ümi Kararnamesinde 

ger* k İthalât ve İhracat Talimatnamesinde fiaı kontrolü esas itibariyle 

kabul olunmuştur. . -Cv-

Bu hukukî baz üzerine dayanan dış ticaret rejimine göre eski tah

sis sistemi ilera edilmiş, bunun yerine üc aylık global kota usu'üne ge

çilmiştir. Böv'eee, transfersiz tahsis rejimi yerine transferi derhal yapı

lan kota usulü, dış ticaret rejimimizde esaslı bir reform olarak tavsif 

«•ilebilir. Kuvvetli bir dış yardım ve kredi ile desteklenen bu rejimin. 
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Önce, ele aldığımız bu konu yan iktisadi yarı hukuki b :r mahiyet 

taşımaktadır. Bu bakımdan kfonunun sadece ik'isadî noktai nazardan 

ele alınması, meselenin lâyıkı veçhile aydınlanması iç :n kâfi değildir. Bu se

beple etüd hazırlanırken iktisadi noktai nazar yanında meselenin hukukî 

veçhes:ne de ayrıca ehemmiyet verilmiş ve imkân mshetİnde bu veçhe

nin belirtilmesine de gayret edilmiştir. Netice itibariyle, tetkik konusun

da, iktisadî - hukukî karak'ere aynı ölçüde yer verilmeye gayret olun

muştur. , ; L , 

Diğer taraftan bu tetk :kin horlanışında, meselenin tatbikatında 

bir müddetten beri fiilen çalışmamız büyük kolaylık sağlamıştır. Bu şe

kilde konunun hukukî ve iktisadi esasları araştırılırken pra'ği ile de meş

gul olmak suretiyle bir senteze varılmaya gayret ed'lnrstir. 

Nihayet, hat kontrolü denilen mekanizmanın biri dah;lî ticarete di¬

ğeri de dış ticarete münhasır olmak üzere ik' avrı cenhesî mevcuttur. 

Dahilî ticarete taallûk eden f*at kontrolü bugün Millî Korunma Kanunu 

ile buna uyularak çıkarılan kararnamelerle yürütülmekledir. Hemen işa

ret edelim k i , dah :Iî ticarete ve iç piyasa farlarına taallûk eden f a t kont

rolü bu tetkikin sınırlan dışında kalmaktadır. Dış ticare" sahasına iaallûk 

eden f a t konttrolu pratikte ithal ve ihraç maüan f :at kontrolü şeklinde 
| 

tezahür eder. Biz etüdümüzde meselen/n bu ik 'nd cephesiyle meşgul 

olacağız. 
• 

• 

Yukarda çerçevesini çizmeye çalıştığımız tetk'k konusuna önce 

devlet ve fi atlar münasebetini inceleyerek gTeceğ-'z. Buncan sonra ithal 

ve ihraç malları fiat kontrolünün şartlan ve vasıtan ürerinde durularak 

ve böyle bir kontrolün memleke imiz bakımından lüzum ve zaruretine 

işaret olunacaktır. Bu ara yabancı memleketlerdeki fa" kontr^'una da 

kısaca temas olunacak ve müteakiben dıs t :caret sahasıra münhasır olan 

f a t kontrolünün tarihçeci çizilerek hali hazır dumm etraflı sekiloe izalı 

edilecektir. Etüdümüzün son kısmında ise fiat kontrolünü "akv'ye edecek 

bir müddet için ferahlık yaratacağına şüphe yoktur. Kabul edilen usu

le uygun olarak, uzun çalışmalardan sonra memleket iht'vaçinrınî göz 

önünde tutan ithalâtçı ve sanayici tefrikine göre Birinci Üç Aylık Glo-

lalı Kota 27/9/1958 tarih ve 10018 savılı Resmî Oazete'de vayımlanmış 

ve 150 milyon dolar tutarındaki ithalât fiilen başlamıştır. Bu satırların, 

kaleme alındığı sırada yeni dış ticaret rejimi dahilinde yapılmakta olan -

ithalât devam etmekte idi. 

1 
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diğer müessir tedbirlere de temas edilmiş ve fıat kontrolünün muhtemel 

reaksiyonları üzerinde durulmuş bu aıa Daire faaPyetlerine bir göz atıl

mıştır. Netice kısmında ise. halihazır sistemin tahlil ve ienkidi yapılarak 

bazı temennilerde bulunulmuştur. 

Ele ald iğimiz konunun yeni ve bu sebeple pek az işlen nr^ olması

nı bilhassa kavdetmek isteriz. Bu bakımdan müracaat edilecek kaynak

larda büyük müşkilâta maruz kaldık. Giderilmesi imkânsız güçlüklere 

rağmen, bu sahada bir deneme yapmak, ileriki tetkikler için büyük ko

laylıklar sağlıyacaktır. 

D E V L E T V E FİAT 

Tarihî bir ka'egori olan fıat iktisadî hâdiselerin mikrak noktasıdır. 

Öyle k i , bugün istihsal, inkisam ve istihlâk vetiresi tamamen fiat meka

nizmasına göre cereyan etmektedir. Her ne kadar fiatın teşekkülü ve f i 

at temevvüçleri muayyen iktisadî kanunlara göre cereyan etmekte ise 

de, devlet zaman zaman tek taraflı müdahaleleri ile fiat üzerinde mües

sir olmaktadır, B !z de fiat kontroluna karlamadan önce devlet :n hata 

müdahalesini tetkik etmek ve sonra da memleketimizde f a t kontrolü 

ve dıs ticaret sahasında halen yürürlükte buuinan mevzuata kıtaca bir 

göz atmak istiyoruz. 

A ) Devletin Ff.ata Müdahalesi1 

Serbest rekabet rej'min'n işlemediği devrelerde, devlet, iktisadi bir 

hâdise olan fiat teşekkülüne müdahale eder. Hukukî bir msnede dayan

ması !âzım gelen bu müdahalpmn tatbikatta çeşitli tezahür şekilleri var

dır. Bunları şu şekilde sıralayabiliriz: 

1. ayrı 

dır. a) Umumî f a t kontrolü, b) Hususî fiat kontrolü (kiraların, ücretle 

r in veya kartel hatlarının kon lrolu g ib i ) . 

2. Fiat teşekkülüne yapılan otoriter müdahaleler. Bunun da çeşit-

şekileri vardır. 

a) Vasıtalı tesirler: Fiatın aleniyetine müteallik tedb'rler (etiket 

usulü ve fiat listelerinin ilânı g ib i ) , maliyet değerinin hesaplanmasına 

1) Bu izahlar ana hatları itibariyle şu eserden alındı. Bak.-Prof. Dr. F 

Neumark: Genel Ekonomi Teorisi, C. I I , Fasikül 1, İstanbul 1944, s. 88 ve m, 
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ait hükümler, stok ve istihsale müteallik tedbirler, istihlâki düzenleyen 

hükümler (vesika usulü gibi) Vs. 

b) Vasıtasız tesirleri: Bu tip müdahaleler Hat teşekkülü üzerinde 

doğrudan doğruya müessir olur. Fiatların tâyin ve teshirine ait- kararlar, 

fai yükselmelerini önleyici hükümler, devletin bazı hatları aynı seviyede 

tutma veya yükseltmeyi veya indirmeyi hedef tutan tedbirler ve nihayet 

narhlar Vs. 

Bunlardan en mühim müdahale şekli şüphesiz ki narh koymaktır. 

Narh, devletin hükümranlık haklarına dayanarak ya bizzat veya selâhi-

yet verdiği diğer âmme teşekkülleri (beled ;yeler gibi) tarafından fia^ın 

otoriter b^r tarzda tâyin ve, iesbitidir. Başlıca iki nevi narh vardır. Bir in

cisi tanzimi narhlardır k i , f ata istikamet verir ve piyasayı takip eder. 

İlâç ve noter harçlarının tesbiti buna misal olarak gösterilebilir. İkincisi 

hakikî narhlar olup azamî veya asgarî f-at tesbiti şeklinde görülür ve 

piyasadaki {esirleri ç;ayet geniştir. 

B ) Türkiye'de dış ticaret rejimi, iç ve dış piyasa 

f?2t kontrolünü tanzim eden mevzuat 

Devletm fiata ve fiat hareketlerine müdahalesi prens'p itibariyle 

kanun, kararname, nizamname, talimatname ve sirküler gibi mevzuata 

istinat etmektedir. Tetkik mevzuumuzu aydınlatması bakımınd* n Türki-

yede, dış t ;caret rejimi, iç ve d;ş piyasa fiat kontrolü hakkında neşredi-

• Ien mevzuatı dört ana grup etrafında toplayarak vermeyi maksada uy

gun buluyoruz. Bu şekilde ileride memleke'ımize taallûk eden izahların 

kolayca kavranması bakımından aşağıdaki tablolar faideli olacaktır. 

1. Dış ticareti ve dış ticaret rejimini tâyin eden mevzuat : 

Dış ticaret rejimi tayin ve tesbit eden mevzuat fevkalâde dağınık 

ve kanşık bir manzara arzed :yordu. Halen yürür'ük'e bulunan ve bulun

mayan dış ticaret rejimine taallûk eden mevzuatın belli başlısını aşağı 

daki şekilde sıralamak kabildir. 
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Mevzuatın Resmi Gazete 
Mevzuatın nev*İ ve adı Tarihi No. sı Tarihi No. sı 

Esk i Dış Ticaret Rejimi : 

1 ) Dış Ticaret Rejimi Hakkın

da İcra Vekilleri Heyeü Ka- 1/9/953 4/1360 

rarnamesi 1/9/953 4/1362 

Not: Bu kararnameler liberas

yon rejimine son vermiştir. Ha

len yürürlükte olan dış ticaret 

rejimi bu iki kararnameye da

yanmaktadır (Mülgadır). 

2 ) Dış Ticaret Rejimine Dair 

Talimatname 

Not: Bu Talimatname yukarıda 

zikredilen Bakanlar Kurulu ka

rarma ve K /908 sayılı Koordi

nasyon Karannın İktisat ve T i 

caret Vekâletine verdiği salâ

hiyete istinaden neşredilmiştir 

(Mülgadır). 

8498 

12/9/953 8506 

3 ) Türk Parasmın Kıymetini 

Korama Hakkında 14 sayılı 

Karar 

Not: Türk Parasının Kıymetini 

Koruma Hakkında 25 /2 /1930 

tarih ve 1567 sayılı kanun ile 

muaddel 20 / 2 / 1954 tarih ve 

6258 sayılı kanun hükümlerine 

göre İcra Vekilleri Hey'etinin 

28 /7 /1957 tarih ve 4 '5842 

sayılı kararnamesi ile yürürlü

ğe konulmuştur. Bu kararna

mede de dış ticaret rejimi :û alâ

kadar eden birçok hük'imler 

mevcuttur (Halen mer i d i r ) . 

4 ) Yukarıdaki kararnaintet tali

matname ve kararı itmam ve 

28 /7 /955 4/5842 15 /9 /955 9104 

F : 
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tadil eden bir seri mevzuat ile 

Ticaret Vekâleti Sirkülerleri ve 

Maliye Vekâleti Tebliğleri 

Not: Bu mevzuat külliyatı o ka

dar âzim bir yekûn tutmakladır 

k i , burada sıralanmasına imkân 

yoktur. Bunlan Resmî Gazete 

kolleksiyonlânndarı ve Mâliye 

Vekâleti ile Türk Ekspres Bank 

A . Ş. tarafından hususi olarak 

neşredilen külliyattan takip et

mek mümkündür. Bunlar ara

sında dış ticarete ve dış ticaret 

rejimine taallûk eden hüküm

ler mevcuttur (Mülgadır). 

Yeni Dış Ticaret Rejimi : 

5 ) Dış Ticaret Rejimi Hakkın

da Katar 

Not: Bu karar name ile 1/9/ 

1953 tarih ve 4/1360 sayılı İc

ra Vekilleri Hey'eti Kararı ile 

mer'iyete konulmuş olan Dış T i-

caıet Rejimi Hakkındaki Karar 

ve tadilleri mer'iyetten kaldırıl

mıştır. Bu karar 5853 sayılı Ka

nunun 12 ve 13 üncü maddele

rine istinaden Ticaret Vekâle

tince hazırlanmıştır. Rejim V 

kısımdan ibaret olup 16 mad

dedir. Daha liberal ve formali

teden ayıklanmış b ; r dış ticaret 

rejimine doğru gidilnvştif. 

6 ) Dış Ticaıet Rejimine Dair 

İhracat Talimatnamesi 

Not: 23 /8 /1958 tarih ve 4 / 

10707 sayılı İcra Vekilleri Hey' 

eti karan ile meriyete konulan 

Dış Ticaret Rejimi Hakkında 

23 /8 / 958 4/10707 25 /8 /95? 9990 

5 /9 /1958 9999 
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Karara istinaden Ticaret Vekâ¬

letince neşredilmiştir. İhı a çata 

ait teknik teferruat ve hüküm

leri muhtevidir. 

7) Dış Ticaret Rejimine Dair 

İthalât Talimatnamesi — — 23 /9 /958 10014 

Not: 23 / 8 / 1958 tarih ve 4 / 

10707 sayılı İcra Vekilleri He

yeti karariyle meriyete konu

lan Dış Ticaret Rejimi Hakkın

daki Karar'a istinaden Ticaret 

Vekâletince neşredilmiştir. İt

halâta ait teferrutı ve usulleri 

etraflı şekilde izah etmektedir. 

8 ) İlk Üç Aylık Global Kota — — 27 /9 /953 10018 

Not: Bu kota Dış Ticaret Reji

mine Dair Talimatnamenin hü

kümleri gereğince tanz'm ve 

neşredilmiştir. Kota 150 milyon 

dolar olup normal ithalât ile 

ICA ithalâtı bu kota içinde 

mezcedilmiştir. Kota e n müb-

rem zarurî ithal mallan He sınaî 

ham maddelerine tahsis edil

miş ve İthalâtçı ve sanayici tef

riki göz önünde bulundurul

muştur. Eskinin transfersiz tah

sis rejimine nazaran global ko

ta usulü ileri bir adım telâkki 

edilebilir. 

2. Fiat Kontrolü (İç Piyasd) nu tanzim eden mevzuat: 

İç piyasa hatlarının kontrolü esas itibariyle tetkik konumuzun sı

nırlan dışında kalmaktadır. Buna rağmen de mevzuu yanm bırakma

mak için bu sahaya ait mevzuaia da kısaca işaret edelim. 
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Mevzuatın Resmi Gazete 

Mevzuatın nevi ve adı Tarihi No. sı < Tarihi No. sı 

1 ) Millî Korunma Kanunu 2 6 / 1 / 940 3780 

2 ) Koordinasyon Kararlan — — 

Not: Mi l l i Korunma Kanunu ve 

bunu tadil eden kanunlar gere

ğince icra Vekilleri Hey eti Ka

rarlan K / . . . rumuzlu. 

3 ) Ticaret Vekâleti Tebliğleri — — 

3. Fiat Konbolu (ithal malları) nu tanzim eden mevzuat : 

Bu tetkikin konusu münhasıran dış ticaret sahasına taai'ûk eden 

fiat kontrolüdür. Bu bakımdan ithalâta ve ithal mallarına ait hat kont

rolü hususî bir ehemmiyet arzetmektedir. Şimdi aşağıda ithal mallarına 

ait fiat kontrolü için halen yürürlükte bulunan mevzuatın bir listesi ven-

lecektir. / 

Mevzuatın Resmî Gazete 

Mevzuatın nev'i ve adı 

müeyyideler ağırlaştırılmıştır. 

Türk Parasının Kıymetini Ko

ruma Hakkındaki kararlar bu 

kanunun icra Vekilleri Hey'e-

tine verdiği selâhiyete istinaden 

neşredilmektedir. 

Tarihi No. sı Tarihi No. sı 

J ) Türk Parasının Kıymetini 

Koruma Hakkında kanun 

Not: Bu kanun ithal mallan 

fiat kontrolünün esasını ver

mekte olup 26 /12 /1952 tarih 

ve 4328 sayılı, 18 /2 /1950 ta

rih ve 5540 sayılı, 20 /2 /1954 

tarih ve 6258 sayılı kanunlarla 

müddeti temdil ve ihtiva ettiği 

2 5 / 2 / 930 1567 
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2 ) Türk Parasının Kıyntetini 

Koruma Hakkında 14 sayılı 

Karar 28 /7 /955 4 / 5842 15/9 /956 9104 

Not: Türk Parasının Kıymetini 

Koruma hakkında 1567 sayılı 

Kanunun 6258 sayılı kanunla 

değiştirilen 1 inci maddesine 

tevfikan İcra Vekilleri Hey'eti*1-

ce 28 /7 /1955 tarihinde karar

laştırmıştır. Bu karann 43 ün

cü maddesi ithal mallan fiat 

kontrolundan bahseder. 

3 ) Türk Parasının Kıymetini 

Koruma Hakkında 14 sayılı 

Karara müteallik tebliğ, Sayı: 6 — — 2/7 /956 9347 

Not: Bu tebliğ 12 maddelik i t 

hal Mallan Fiat Kontrol ve Tes

cil Talimatnamesidir. 

kolleksiyonlanndan ve Maliye 

Koruma Hakkında 14 Sayılt 

Karara Müteallik 6 sayılı Teb

liğe ek tebliğ B 

Not: Ek tebliğ yukandaki tali

matnamenin bazı hükümlerini 

tadil etmiş ve istisnaî ithal de

nilen yeni bir tescil şekli kabul 

etmiştir. 

5 ) İthal Malları Fiat Kontrol 

Komitesi Kararları 

Not: İthal mallan fiat kontro-

lunda üst merci olarak kurulan 

bu teşekkül fiat konttrolu hak

kın kararlar almaya selâhiyetli 

kılınmıştır. Komite kararlann-

dan mühimleri Resmî Gazete ile 

neşredilmektedir. 

— 29 /1 / 957 9521 
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6 ) İthal Malları Fiat Kontrol 

Dairesi Yönetmeliği 

Not: Bu yönetmelik İthal Mal

lan Fiat Kontrol Dairesinin ku 

ruluş, çahşma esaslarını tâyin 

ve tesbit etmektedir. 

1/8/956 

4. Fiat Konurolu (ihraç malları) mı tanzim eden mevzuat: 

îhraç mallanna taallûk eden fiat kontrolü da tetkik konumuza gir

diği için bu sahaya ait mevzuata da kısaca bir göz atmak yerinde olacak

tır. Remen işaret edelim k i , dış ticarete ait ihraç mallan fiat kontroluna 

taallûk eden mevzuat büyük bir tenevvü göstermez. 

Mevzuatın ne-VII ve adı 

Mevzuatın 

Tarihi No. sı 

Resmi Gazete 

Tarihi N o . sı 

Esk i Dış Ticaret Bejimi : 

1 ) Dış Ticaret İşlerine Dair 

' 593 " sayılı Sirküler 

Not: Bu sirküler mer'i Dış T i 

caret Rejimi ne mütedair Ka

rarname ve Türk Parasının Kıy

metim Koruma Hakkında 14 

sayılı Karar ve bunlara ek ta l i 

mat ve tebliğlere göre Maliye 

Vekâleti île mutabık ka^narak 

iktisat ve Ticaret Vekâletince 

neşredilmiştir. Türk Para 

Kıymetini Koruma Hakkında 

14 sayılı Karann 28 inci mad

desi ihraç mallan fiat kontrolu

na tallûk edip kontrolün şeklî

nin Maliye ve Ticaret Vekâlet-

lerince müş'ereken tesbit olu

nacağı hükme bağlanmıştır 

(Mülgadır). 

Yeni Dış Ticaret Bejimi : 

2 ) Dış Ticaret Rejimi Hakkın¬

da Karar 

593 31 / 7 / 956 9369 

4/10707 
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Not: Eski dış ticaret rejimine gö

re neşredilen 593 sayılı Sakil

ler ilga edilince ihraç mallan 

hat kontrolü hukuki mesned-

den mahrum kalmıştır. Dış T i 

caret Rejimi Hakkında yeni 

Kararnamenin 12 nci maddesi 

ihraç mallan hat kontrolünü 

prensip itibariyle kabul etmiş

tir. 

3 ) Dış Ticaret Rejimine Dair 

İhracat Talimatnamesi — — 5/9/958 9999 

Not: Bu talimatnamenin 3 ve 

4 üncü maddeleri ihraç malla

rı fiat kontroluna ait teknik te

ferruatı ve mercileri sarahatla 

tâyin etmiştir. 

I I İTHAL V E İHRAÇ MALLAR I FİAT KONTROLÜ İÇİN 

LÜZUMLU ŞARLAR V E VAS ITALAR : 

Dış ticaret sahasına râci fiat kontrolünün yapılabilmesi için bazı 

şartlara ihtiyaç vardır. Bunlann başında hukuki şart gelir. Gerek ithalât 

ve gerekse ihracat sahasındaki fiat kontrolünün kanunî bir mesnedi ol¬

mas lâzmdır. Bu şart olmayınca yapılacak fiat kontrolü imkânsız hale 

girer. 

İthal ve ihraç malları Pat kontrolü tatb :katta güç, teknik *r? iktisadî 

bilgiye ihtiyaç gösteren girift bir iş olduğu için kanunî hükümler bütün 

bu incelikleri ve teferrualı lâyıkı veçhile kavrayamaz. Kanunıar ancak 

prensipleri ve ana hükümleri vaz eder. Bu bakımdan kanunun çizdiğ» 

esaslar dahilinde ve tanıdığı salâhiyetlere müsteniden hazırlanacak ka

rarname, talimatname neşredilecek tebliğ ve sirkülerlerle işin tekniği 

ve teferruatı tanzim ed'lir. Bu şekilde tatbikatta lüzumlu olan seyyaliyel 

ve elestikiyet 'emin edilmiş olur. Burada ehemmiyetli olan nokta, talî de

recedeki mevzuatın kanunun çizdiği prensiplere ve ana hükümlere aykı-

n olmaması ve salâhiyet tecavüzlerine meydan vermemesidir 

Dış ticaret muamelelerinoe Patın yeri ve ehemmiyeti büyüktür. 

Önce ithalâtın en elverişli memleketten en ucuz fiatla yapılmışı, ihra-
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çatın da en elverişli ve en yüksek fi atı veren memlekete yöneltilmesi ge

rekmektedir. Bu vazıyete göre dış ticaret sahasında hat, emtea mübadelesi

nin mihrakı ve dinamiği olmakladır. Bir bakıma dış ticaret çarkı fiat me

kanizmasına göre dönmektedir. Zira millî ve ticarî menfaatler ucuza al-' 

mayı ve pahalıya satmayı âmildir. Bu nokta ithal ve ihraç mıllan fiat 

kontrolünün mahiyet farkını ve aynldıkları noktayı göstermesi bakımın

dan ehemmiyetlidir. İihal ve ihraç malları fiat kontrolünün çalışmasın

da bu ehemmiyetli noktanın gözden uzak bulundurulmaması lâ/ım gelir. 

İthal ve ihraç mallan fiatlannı, çeş/tli dış piyasa ve pazarlardan 

tetkik ve tahkik, bunların t emevvü elerini günü gününe öğrenme1-: olduk

ça güç bir işîir. Bunun için iyi bir istihbarat, bilgi ve tecrübeye ihtiyaç 

vardır. Belli başlı ithal ve ihraç mallannın çeş'tli piyasa ve borsalara gö

re değişik fiatlannı lakip etmek ve yapılan arz ve taleple1 Su fiatlan 

karşılaştırmak, binlerce müracaatın bu bilgiye göre kabulü veya reddi 

hususunda karar vermek kolay değildir. Bu hizmeti ifa için kontrol teş

kilâtının iyi organize edilmesi, muntazam çalışması, çabuk ve doğru 

haber alabilmesi, muhtelif piyasa ve ticari mahfil ile işbirliği yapması 

şarttır. Bunun için de teşkUâtın : 

1. Geniş bir muhabere yetkisinin bulunması zaruridir. Teşkilât 

istediği kaynaktan, ietediği hususu sorup, gereken malûmatı alabilmeli

dir. 

2. Dünyadaki fiat hareketlerini muhtelif katalog, bülten, fiat lis¬

tesi ve sair istatistikî donelerle takip etmelidir. 

3. Fiat tetkik ve etüdüdü hukukî, ikt'sadî bilgi yanında geniş 

tekmk bilgiye ihtiyar gösterir. Bu bakımdan hukukî ve iktisadî bilginin 

gen ;ş teknolojik bilgi ile işbirliği yapması lâzımdır. Bu bakımdan kont 

rol teşkilâtında hukukçu, iktisatçı ve teknisyenlerin birlikte çalışması, 

muamelelern rür'ati, selâmeti ve emniyeti bakımıdan mühimdir. 

4. Teşkilât icabı halinde kendi elemanlan vasıtasiyle, muayyen 

hususİan mahallen etüd ettirip karar bağlay^bilmelid'ır. 

Her teşkilâtı kurup işleten unsur insandır. Modern teşkilâtçılık ve 

idarede personel dediğimiz beşeri unsurun ehemmiyeti münakaşa edi-

lemze. ithal ve ihraç maları fiat kontrolunda iyi yetişmiş, bilgili ve tec

rübeli personele şiddetle ihtiyaç vardır. 

I I I — TÜRKİYE'DE İTHAL V E İHRAÇ MALLAR I FİAT 

KONTROLÜNÜN LÜZUM, Z A R U R E T V E SEBEPLERİ 

İthal ve ihraç malları fiatlannı kontrol etmek bazı bakımlardan mü-
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him bir lüzum ve zaruretin ifadesi olduğuna şüphe yoktur. Dış tisaret 

sahasına râci olan bu kontrol, bir bakıma döviz kontrolü, kambi/o kont-

rolu gibi tedbirler silsilesi ile yakından alâkalı ve bazan onun bir parça

sı olmaktadır. İthal ve ihraç mallan fiat kontrounun lüzum ve zarureti, 

bunun sebep ve saikleri üzerinde durmak böyle bir kontrolün mahiyeti

ni anlamak bakımından faideli olacaktır. Nisbeten memleketimizin du

rumunu nazara alarak bunları şu şekilde sıralamak mümkündür. 

1. Türkiye iktisaden az gelişmiş bir memlekettir. Malûm olduğu 

üzere böyle memleketlerde yatırım ve istihsali teşvik saikleriyle dış tica

retin sıkı bir kontrola tâbi tutulması zaruridir. Bu kontrol ve murakabe 

ithal ve ihraç mallarının miktar, kalite ve frafınuan başlayarak döviz ve 

tediye meselelerine kadar uzanır. İthal ve ihraç mallarının fiat kontrolü 

bu vetirenin ancak bir kısmıdır. 

Bilindiği gibi memleketimizin döviz kaynakları mahdut ve fakat 

kalkınma hamlesi ve bununla ilgili olarak döviz ihtiyaçları hudutsuzdur. 

Bu itibarla mahdut olan kaynakların tasarruflu şekilde ve titizlikle kul

lanılması ve imkânlann en rasyonel şekilde kanalize edilmesi gerekir. 

Bunun için de memleketin ihtiyacı olan malları en elverişli memleketten 

en ucuz hatla ithali lâzımdır. Ayn i şekilde ihracatımızı da beynelmilel 

piyasaya göre yöneltip mahsullerimizi en müsait hatlarla satmamız za

rurîdir. Muhtelif sebeplerle bu mekanizma işleyememiş, dolayibiyle pa

halı satıp pahalı almak zorunda kalınmıştır. Bu sebeple ithal ve >.raç mal

larını titiz bir kontrol süzggecinden geçirmek elzemdir. 

İktisaden ileri memleketlerde bile dı« ticaret sahasında çeşitli kont¬

rollann mevcut olduğu malûmdur. Bu kontroller mal kalitelerine, tedi

ye meselelerine, mal mubayaalarına ait olmak üzere çeşitli «abalara 

teşmil edilmekledir. Bu memleketlerde bazı itha! mallarının memlekete 

girmesmin cins. miktar ve nevi bakımında" tahdide tâbi tutuldrğu, bazı 

zaruri ve lüzumlu malların da en elverişli memleketten ucuz fiatla temi

ni için tedbirler alındığı ve kontrola gididiği bir hakikattir. Gelişmiş 

memleketler için bahis mevzuu olan bu tip takyit ve kontrolların az geliş

miş memleketler için de fazlasiyle vârit olacağı aşikârdır. Binaenaleyh 

Türkiye bakımından ithal ve ihraç malları fiat kontrolü memleket ik

tisadiyatı bakımından lüzumlu ve zaruridir. 

2. Türkiye'de iç piyasa hatları ile dış pazar fa t lan arasındaki 

fark son zamanlarda gittikçe artmıştır. Fiat endekslerine göre (1948 = 

100, 1957/Haziran = 175) Türkiye'de iç hat seviyesi devamlı surette 

artmakta ve beynelmilel piyasa ile iç pazar arasındaki fark büyümek-
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tedir. Bunun tabii bir neticesi olarak evvelâ ithal mallan nisbi olarak 

ucuzlamakta sonra da bu malara karşı talep artmaktadır. Dahi 1; talebin 

şiddetlenmesi ithalâtı kamçılamaktadır. Buna karşılık ihraç mallarımı

zın fiat yüksekliği ve iç talebin artması ihracatımızı güçleştirmekte ve 

beynelmilel piyasaya nazaran yüksek olan hatlara ihracat müşkilâta 

maruz kalmaktadır. Kısmen dahili hat yükselmelerinin ve kısmen de 

resmî kambiyo rayiçlerinin anormalliğinin bir neticesi olarak i fhalât ve 

ihracat zaman zaman tıkanmaktadır2. 

Bu çıkmaza hâl çareleri aramak tetkik mevzuumuzun dışında kal

makla beraber burada, alınacak tedbirlere de kısaca işaret etmek yerin

de olacaktır. Bunlardan birincisi sert bir tedbir olan de'velüasyondur. 

İkincisi ise hatları yüksek ve ihraç kabiliyetleri düşük olan bazı ihra

cat mallanmıza prim vermektir. Bu ikinci yol birinciye nazaran daha 

mülayim ve daha uygun bir tedbir olacaktır. 

Bu tedbirlere tevessül edilmediği ahvalde, ihraç mallarının fiat yük

sekliği ithal mallanna sirayet edecek ve sun'î şekilde düşürülmüş h¬

atlarla yapılan ihracatın fiat farkı, dolayısiyle ithal mallanna binecektir. 

Dış ticaretteki bu karışık fiat mekanizması aynen mütevasıl Kaplardaki 

su seviyesine benzetilmektedir. Böylece ithal ve ihraç mallan fiatlannda 

da nisbî bir muvazene teessüs eder. Bu tevazün, ihraç mallannda bey

nelmilel piyasaya nazaran mevcut fiat fazlalığı, ithal mallanna zam

medilmek suretiyle doğacaktır. Başka bir deyişle, malımızı pahalı şe

kilde alan memleketler bize pahalı şekilde mal satmak suretiyle bu far

kı telâfi etmeye çalışacaklardır. Dış ticareti serbest piyasalardan çeke

rek bilâteral anlaşmalara müncer kılan bu anormal duruma nihayet ver

mek için ithal ve ihraç mallanna mahsus müessir bir fiat kontrolünün 

tesisi, dış ticaretin müşkiller içinde buulnduğu bir devrede, ziyadesiyle 

lüzumludur. 

3. Türkiye'den yabancı memleketlere vâki döviz kaçakçılığının 

bir açık kapısı da ithalât olmaktadır. Bu mekanizma, yabancı memle

ketlerde yüksek fiat ve bedel üzerinden tanzim edilen faturalarla çalış

maktadır. Her yıl bu kanaldan yurt dışına külliyetli miktarda döviz çı-

2) 4 Ağustos kararları gereğince primli kur usulü ile fiilî bir develüas-

yon yapılmış olmasına ve Türk Lirasının kıymeti % 322 düşürülmesine rağmen 

durum yine değişmemiştir. Bu hale göre 1 dolar primli kur üzerinden 9.02 T L . 

olduğu halde serbest piyasa 14-15 T L . civarındadır. Bu itibarla 1957 yılı için

de ileri sürülen yuk^rıki mülâhazaların geniş Ölçüde bugün de vârit olduğu

na şüphe yoktur. 
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kanldığı umumiyetle bilinen bir husustur. Buna mâni olacak tedbirle

rin babında, ithal mallanrun dış piyasa ve pazarlarda carî hatlarla mu

tabakatını sağlıyacak bir kontrol gelmektedir. 

Son yıllar zarfında ithalâtımızın kıymet ve miktar bakımından arz-

ettiği durumu, aşağıdaki tablodan takip e'mek kabildir. 

ı 

T A B L O : 1 

Türkiye'de ithalâtın miktar ve kıymet itibariyle 

seyrini gösterir tablo 

(rakamlar üç sıfır ilâvesiyle) 

• Kıymet Sıklet 
Yıllar milyon T L . Ton 

1950 800 1.488 

1951 1.126 1.681 

1952 1.557 2.141 

1953 1.491 2.631 

1954 1.339 2.572 

1955 1.393 3.148 

1956 1.141 1.889 

1957 1.112 2.343 

Kaynak : Dış Ticaret, Yıllık İstat:ktikleri 

Yıl: 1956 ve 1957 UtatfstUc Umum Müdürlüğü 

neşriyatı . ;/ - ̂  • 

Kıymet itibariyle 1-1.4 milyar liravı ve sıklet itibariyle de 2-3 mi l 

yon tonu aşan ithalatın gerek kalitatif gerekse kantitat ;f bir kontrola 

tâbi tutulmasının memleket ekonomisme sağlayacağı faide aşikârdır. 

Faraza ithalât bedelleri üzerinden sağlanacak asgarî % 10 fiat tenzilâ¬

tının memlekete temin edeceği döviz meblâğı asla küçümsenecek bir ra

kam değild ;r. 

4. Türkiye'nin son yıllardaki ticaret hadlerine bir göz atmak it

hal malan f atlannın seyri hakkında bir f i k ; r vermektedir. Bilind ;ği üze

re ticaret haddi (terms of trade) ithalât ve ihracat hatlannın birbirine 

nisbet edilmesi suretiyle ithal emteası hatlarında vukua gelen tahav-

- vülleri takip etmeye yarayan hususî b ;r müs'idrir. Bju tahavvül bazan 

memleket leyhine bazan da aleyhinde bîr seyir gösterebilir. Başka bir 
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deyişle, ithal emteası hatları, ihracat emteasına nazaran ucuzlayabilir 

veya pahalılaşabilir. Şayet ithal emteası fiatlan ihraç malanna nazaran 

daha sür'atle yükseliyorsa ticaret hadleri indeksi yükseliyor demektir. 

Bunun mânası muayyen miktar ithalât için eskisine nazaran daha faz

la ihracat yapılması lâzım geldiğini gösterir. 

Türkiye'nin 1948-55 yıllan arasındaki dış ticaret hadlerinin sey

ri aşağıdaki tabloda gösterilmiştir. 

| 

T A B L O : 2 

Türkiye de dış ticaret hadlerinin 

seyrini göstrir tablo 
ı 

Yıllar Dıs ticaret hadleri 

1948 100 

1949 107 

195U 130 

1951 130 

1952 119 

1953 121 

1954 117 

Kaynak: İstanbul Ticaret Odası'nın "Memleketimizin 

Dış Ticaret Meseleleri" adlı raporu, s. 10. 

Tablonun tetkikinden de anlatılacağı gibi, ticaret haddi 1948 yı

lında 100 addediPrse 1954 de kadar devam eden altı senelik devre zar

fında ithal mallan da ;ma pahalılasmış ve 100 liralık ithalât için bilinen 

en son yılda 117 liralık ihracat yapmak zorunda kalınmıştır. Bu vakıa 

da gösteriyor k i , Türkiye'de ithal mallan hatlnnnın bir kontroldan geç

mesi, ithalâtın ucuzlaması bakımından zaruri ve lüzumludur. 

5. Hükümetçe alınan son iktisadi kararların ve buna muvazi 
— M -

tedbirlerin mihrak noktasını hatları düşürmek ve hayatı ucuzlatmak teş

ki l etmektedir. Bu tedb ;rler daha ziyade iç piyasa hatlarına teveccüh et

mekle beraber, iç hatlarla, ithal ve ihraç malları fiatlan arasındaki ya

kın alâka asla gözden uzak bulundurulmamalıdır. Öyle k i , daha ucuz 

bir ithalât iç hatlara lesir edeceği gibi, dünya pivasalanna uvgun ihra

cat hatları da iç piyasa hatlarını ayarlamakta şiddetle müessir olacak

tır. Bu bakımdan alınan *edbirleri takviye maksadiyle, ithal maMan hat-
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larını EPU ve dünya piyasaları seviyesine indirmek, dolayısiyle daha 

ucuz ve daha elverişli şekilde ithal etmek, hat yükselmelerine mâni bir 

tesir husule getirecektir. Bu itibarla ithal ve ihraç mallan hat kontrolu-

na bir bakıma hayatı ucuzlatıcı ve hatlar umumi seviyesini düşürücü ted

birler silsilesinin bir halkası olarak bakmak pekâlâ kabildir. 

6 ICA ve NATO kanalı ile Türkiye'ye yapılan yardımları daha 

müessir şekilde kullanmak ve bunlardan gereği şekilde istifade edebil

mek iç :n bir hat kontrolünün zaruri ve lüzumlu olduğunu hâdiseler gös

termiştir. Serbest dolarla ve istenilen piyasalardan mal almak imkânını 

veren bu yardımlann, çoğu zaman, alâkalı hrma ve müesseseler tarafın

dan gerekli titizlik ve ihtimamla kullanılamadığı ve ekseriya sistemsiz 

mübayaalar yüzünden yüksek bedellerle alışlar yapıldığı bir hakikattir. 

ICA ve N A T O yardımlannın normal işleyişini aksatmayacak ' bir hat 

kontrolünün, memlekete büyük tasarruflar sağlayacağı ve yardımlann 

müess;riyetini arttıracağı bilhassa zikre değer bir husustur. 

Aynı şekilde Yabancı Sermayeyi Teşvik Kanunu'ndan istifade eden 

müesseselerin Türkiye'ye getirdikleri ham madde, malzeme ve tesisa

tın nvktar ve kıymetini kontrol, bunların rayiç bedellere uygun clup ol

madığını araştırmak da büyük b ;r ehemmiyet arzetmektedir. Hakikî be

dellerinden yüksek veya şişirilmiş bedellerle memlekete sokulan ham 

madde ; malzeme ve tesisatın sermaye olarak vaz'ı halinde hkti. f bir ser

maye artışı olacağı gibi, bunlardan aynlacak amortismanlann yüksekli

ği de ayn kayıplara sebebiyet verecektir. 

Hattâ Türkiye'de petrol arayan yabancı şirketlerin yurda getirecek

leri malzeme ve tes:satın, keza memlekete ticarî maksatlarla girecek be

delsiz ithalâtın hat kontrolundan geçmesinde büyük faideler sağlana

cağı muhakkaktır. 

7. Dıs ticareti ıslah yolunda kaleme alınan raporlarda, yapılan 

tekliflerde ithal ve ihraç mallarının sıkı bir kontrola bağlanmadı lüzumu

na da zaman zaman işaret olunmaktadır. Bu arada dış ticaret mesele

lerimiz hakkında İstanbul Ticaret Odasınca yayınlanan bir raporda bu 

bakımdan enteresan bazı tekliflere rastlamaktayız. Filhakika bu rapo

run temenniler kısmında8 " i thal ve ihraç mallan hat hatlarının kontro

lüne azamî derecede önem vermek lâzım" geldiğine i 

Bövlece dış ticaret meselelerimize ait objektif ve ilmî bir raporda ithal 

ve ihraç mallannın hat kontrolünün istenmesi calibi dikkatir. 

3) İstanbul Ticaret Odası: Memleketimizin Dış Ticaret Meseleleri. İs

tanbul 1956, s. 32. , * • 
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IV — YABANCI M E M L E K E T L E R D E FİAT 'KONTROLÜ 

Iç ve dış ticaret sahasına râci hat kontrolü memleketi

mize has bir usul değildir. Gerek iktisaden ilerlemiş Batı memleketleri 

gerekse geri kalmış memleketler zaman zaman hat kontroluna müraca

at tımşlerdir. Birinci ve ikinci Dünya Harbi içinde ve onu takip eden 

devrelerde iç ve dış piyasalardaki anormal durumu ıslah, stikrar temini, 

dış ticaret açığını kapatmak ve tediye muvazenesini düzeltmek ^çin bir

çok memleketler ithal ve ihraç mallan hat kontroluna baş vurmuşlar

dır. 

Şimdi ingiltere, Fransa, Almanya gibi üç memlekette iç ve dış t i 

caret sahasını râci fiat kontrolünü ve bunun tatbikatına kısa bir nazar 

atfedelim 4 . 

A ) İngiltere'de Fiat Kontrolü 

İngiltere'de ha 1 kontrolünün esası 1939 da neşredilen "The Prices 

of Goods Act , 1939" kanunu ile başlar. 1941 ve 1943 yılında neşredi

len iki kanun ile bu kontrol gelişmiş ve genişlemiş, ithal ve ihraç mal-

lannı içine almıştır. 

Kontrol için muhtelif sistemler ihdas ed ;lmiş ve mallann nev'ilerine 

göre bu sistemlerin hepsi birbirine muvazi olarak tatbik olunmuştur. Bun-

lan ?öyle sıralayabiliriz. 

— Azamî satış fiatı sistemi 

— Dondurulmuş hat sistemi 

— Mahyete müterahk azamî kâr sistemi 

— Muhtelif sistem. 

Bu sistemlerin mahiyeti is :mlerinden kolayca anlaşılacağı için tefer

ruata inmiyeceğiz. Yalnız şu kadannı işaret etmek isteriz k i , ingiltere'de 

ithal mallan fiat kontrolü iç hatlar kontroluna istmat etmiş ve onun için

de yer almıştır. 

1939 tarihli kanunla 17 mahallî Fiat Tanzim Konrtesi >le bir de 

Merkez Tanz'm Komitesi kurulmuş ve kontrol bu uzuvlar vasıtası ile 

yürütülmüştür. 

4) Burada verilen izahat ana hatları itibarile şu eserden mülhemdir. 

Türkiye Odalar Birliği: İthal Mallan Fiat Kontrolü, Ankara, 1957, j . 5 ve m. 
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B ) Fransa'da Fiat Kontrolü 

"ransa'daki fiat kontrolü 30 /6 /1945 tarihinde isdar eduen 4 5 / 

1483 sayılı bir kararnameye dayanır. Buna müsteniden iki ayn tali

mat yürürlüğe konmuştur. Bunlardan birincisi Fransa'da imal ve piyasa

ya sürülen maüann, ikincisi ise münhasıran ithal malları hatlarını hük

me bağlamıştır. 

Fransa'da ithal mallannın hatlannın kontrolundaki ana prensip 

Jingiltere'dekin :n hemen hemen aynıdır. Fransa'ya ithal edilecek malla¬

nn dahilî satışı fiat lan, 'mal ve ithal edilen mümasil eşyanın fiatlann-

dan yüksek olamaz. 

Teşkilât gelmce: Itthal eşyası hat kontrolü ticaret ataşeliklerinin 

yardımı ile Ticaret Vekâletinin münhasıran fiat kontrolü ile iştigal eden 

bir Umum Müdürlüğü tarafından yapılır. Bu teşkilât kâh miktarda uz

man ve teknisyen ile takviye edilmiştir. 

Tesbit edilen hatlar neşredilmeden önce "Comité Nationale de 

Prix" adlı istişarî bir komitenin mütalâası alınmaktadır. 

C) Almanya'da Fiat Kontrolü 

Almanva'daki ithal mallan hat kontrolü ikinci Dünya Harbinden 

önce 15 /7 /1937 tarihinde neşredilen bîr kararname ile "Verordnung 

über Preisbildung für Auslendische Waren" tes:s edilmiştir. 

Bu kararname Devlet Fiar Konvserine ithal mallannın hat, masraf 

ve kâr hadleri, tediye ve teslim şartlannı tesbit etmek selâhîyetini ver

miştir. 

Almanya'daki fiat kontrolünün hususiyeti, doğrudan doğruya ithal 

mallan hat kontrolünü istihdaf etmesi ve Almanya'ya yapılacak itha

lâtın dünya hatlan seviyesinde tutulmasıdır. 

TeşkMâta gelince: Fiat konsolu ile müstakil bir âmme teşekkülü 

olan "Devlet Fiat Tanzim Komiserliği" iştigal etmektedir. Bu teşkilât 

mal gruplarına göre muhtelif dairelerden teşekkül etmekte ve mütehas

sıslar marifeti île fiat kontrolü yapılmaktadır. 

V —• İTHAL V E İHRAÇ M A L L A R I FİAT KONTROLÜNÜN 

TÜRKİYE'DEKİ TATBİKATI 

Yabancı memleketlerdeki tatbikatı gördükten sonra memleketimiz

de dış ticaret sahasına râci fiat kontrolünü daha yakından görebiliriz. Bu 
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kontrol birbirinden ayrı üç safhaya ayrılmaktadır. Şimdi her safhayı fi¬

at kontrolünün hukukî mesnedi, gaye ve prensipleri, teşkilât ve çalışması 

olmak üzere üçe ayırarak tetkik edeceğiz. 

A ) Birinci Dev*e: İthalâtçı Birliklerince yapılan kontrol. 

İthalâtçı Birliklerince yapılan kontrol münhasıran ithalâta taallûk 

ediyordu. 

1. Fiat Kontrolünün Hukukî Mesnedi. 

ithalâtçı Birliklerince yapılan hat kontrolünün mesnedi Ticaret Ve

kâletince neşredilen 26 / 6 / 1941 tarih ve 20 sayılı sirküleridir. Fiat kont

rolünü tanzim eden bu sirküler Millî Korunma Kanunu'nun 20 nci mad

desine müsteniden Vekiller Heyetince kabul edilen 2/15843 sayılı ka

rarnamenin 3 üncü maddesinin 2. bendinin Ticaret Vekâletine verdiği 

salâhiyete müsteniden neşredilmiştir. 

2. Gaye ve Prensipler : 

Sirküler'de kontrolün gaye ve prensipi, pek umumî şekilde ifade 

olunmuştur. Muhtelif memleket hatlan gözönünde bulundurularak ya

pılan teklifler incelenecek ve en müsait hatla mal verebilecek memleket 

fiatlannın baz alınacağı hükme bağlanmıştır. 

Müracaat kat'î bağlantıdan önce, proforma fatura veya hatı teyid 

eden teklif mektubu veya telle yapılıyordu. 

3- Teşkilât: 

Kontrol teşkilâtı, Birlik mevzuuna dâhil olan mallar için ithalâtçı 

Birlikleri Umumî Kâtiplikleri, Birlik mevzuu dışında kalan mallar için T i 

caret Vekâleti idi . 

B ) ikinci Devre: Ticaret ve Sanayi Odalarınca yapılan kontrol. 

ithalâtçı Birliklerince yapılan kontrol 1941 yılından Birliklerin lağ

vı tarihine kadar devam etmiştir. Sonradan bu saha tamamen kontrolsuz 

kalmıştı. Ticaret ve Sanayi Od3İarınca yapılan kontrol 1954 yılında baş

lamıştır. 

i . Fiat Kontrolünün Hukuki Mesnedi 

Fiat kontrolünün hukuki mesnedi İktisat ve Ticaret Vekâletinin 
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4 /3 /954 tarih ve 5/3924 sayılı tamimidir. Bu tamim müteakiben 6 / 4 / 

954 tarih ve 5/6170; 16 /4 /954 tarih ve 6955 sayılı tamimkrle tadil 

ve tavzih edilmiştir. 

Halbuki hat kontrolü bakımından bu mesned zayıf ve kifayetsizdi 

Çünkü o tarihte yürürlükte buulmm Türk Parasının Kıymetini Koruma 

hakkındaki 13 sayılı karann muaddel 32 nci maddesi gereğince müşte

reken karar almaya yetkili makam İktisat ve Ticaret ve Maliye Vekâ

letleri id i . Bu bakımdan Ticaret Vekâletinin tek taraflı karan hukuken 

mesnetsiz kalmış ve müeyyide tatbikine imkân bulunamamıştır. 

2. Gaye ve Prensipler 

Tamimde belirtilen gaye, itha! edilen eşyanın hakikî değerinden 

fazla döviz ödenmemesini temindir. 

3. Teşkilât 

Kontrol için devamlı ve müstakil bir teşkilât kurulamamıştır. Kont

rol, Ticaret ve Sanayi Odalannın Meslet Heyetlerince yapılmış ve taşra 

vilâyetlerinde de İstanbul Ticaret Odasının nâzım bir rol oynayacağı be 

hrtilmiştir, 

C) Üçüncü Devre: Halihazır durum 

1954 - 1956 yılları arasında devam eden ve Ticaret ve Sanayi Oda-

lamvn yürütülen hat kontrolü istenilen neticeleri veremediği için bu sa

bada bir reform yapılmış ve ithal ve ihraç mallanna râci olmak üzere 

ayrı ayn kontrol esaslan tesbit olunmuştur. 

1. İthal Malları Fiat Kontrolü 

a) Fiat kontrolünün hukukî mesnedi 

İthal malan hat kontroluna selâhîyet veren mevzuatı şu şekilde sı

ralamak kab : ldir. Önce Türk Parasının Kıvmetini Koruma Hakkında 

Kanuna istinaden neşredilen 14 sayılı Karar'm 43 üncü maddesi " ithal 

malla/ı fi atlarının dış piyasalarda cari hatlara uygun olması şarttır" de

nilmek sureciyle, ilk hukuki hüküm vaz edilmiş olmaktadır. Müteakiben 

"Türk Parasının Kıymetini Koruma Hakkında 14 Sayılı Karara Müte

allik 6 sayılı Tebliğ" Resmî Gazetenin 2 /7 /1956 tarih ve 'J347 sayılı 

nüshasında neşredilmişt;r. Bu vesika aslında 12 maddeden ibaret İthal 

Malan Fiat Kontrol ve Tescil Talimatnamesinden ibarettir. Müteakiben 

F: " 
1 
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1/8/1956 tarihinde İthal Mallan Fiat Kontrol Dairesi Yönetmeliği neş

redilmiştir. Bu mevzuat gereğince Daire kurulmuş ve 2/Ekim/\956 ta¬

rihinden itibaren faaliyete geçmiştir. 

29 /1 /1957 tarihli 9521 sayılı Resmi Gazetede neşredilen 'Türk 

Parasının Kıymetini Koruma Hakkında 14 sayılı Karara Müteallik 6 sa* 

yılı Tebliğe ek B Tebliği" ile mevcut mevzuata yeni hükümler ilave edil

miş ve yukarıda bahsi geçen talimatnamenin bazı hükümleri deriştirile

rek istisnaî thaî denilen yeni bir tescil şekli kabul olunmuştur. 

İthal mallan fist kontroluna ait mevzuat meyanında İthal Mallan 

Fiat Kontrol Komitesinin kararlan hususî bir ehemmiyet arzeder. Ma

lûm olduğu üzere bu Komite, Ankara'da Birlik Merkezinde muntazam 

fasılalarla toplanmakta ve ithal malları hat kontrolünün sevk ve idaresi 

hakkında mühim kararlar almaktadır. Komite kararları ittıbaî mecburî 

mevzuat mahiyetindedir. Bu sebeple mühim kararlar Resmî Gazete'de 

neşredilmekte ve umumî efkârın ve alâkalıların ıttılaına arzolunmaktadır. 

Müteakiben neşredilen Yeni Dış Ticaret Rejimi Kararnamesi ile 

hat kontrolü rejime girmiş ve onun bir parçası olmuştur. Nitekim 2 3 / 8 / 

1958 tarihli Kararnamenin 12 nci maddesinm birinci maddesi hat kon-

trolundan bahsetmektedir. Nitekim "ithalât, dış pazarlarda carî hatlar 

esas alınarak ... icra edi l i r ' denilmektedir. Aynı madde ithal ve ihraç 

mallarının hat kontrolünün Tütk Parasının Kıymetini Koruma mevzuatı 

dairesinde yapılacağını göstermektedir. 

Teni İthalât Talimatnamesi de ithal malları hat kontrolünü esas 

itibariyle kabul etnrştir. 4 üncü madde "İthal mallarının hat Lontrolları 

ithal vesikası aılnmadan önce mer'î mevzuat dahilinde İthal Mallan Fiat 

Kontrol Komitesince tesbit edilecek esaslar dahilinde cereyan eder" 

hükmünü koymuştur. Aynı talimatnamenin muvakkat maddesi de kont

rolün müeyyidesini vaz'etmiştir. Bu madde gereğince " i thal vesikası 

alındıktan sonra fiatlan tescil edilmeyen ithalâtçılara bir sene müddetle 

döviz taho ;s edilmez" denilmekte ve böylece çok ağır bit ceza tehdidi 

koymaktadır. 

b) Gaye ve prensipler 

Kontrolün gaye ve prensipleri 6 Sayılı Tebliğin 2 nci maddesinde 

beilrtilmiştir. Buna göre ithal mallan fiatlannın dış p ;yasalarda cari fi¬

atlara uvgun olması şarttır. Türkiyeye ithal olunacak bütün malların hat 

ııygunuğu İthal Mallan Fiat Kontrol Dairesinin kontrol ve tesci'ine tâ* 
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bidir. Bu teşkilât tarafından fiat uygunluğu tescil edilmeyen maliann T . 

C. Merkez Bankasınca bedellerinin transferine ve Gümrük İdarelerince 

ithallerine müsaade olunmaz. 

d Sayılı Tebl !ğe ek B tebliği gereğince, muayyen şartların tahakku

ku halinde, İ hal Malları Fiat Kontrol Komitesi dünya piyas.vlannda 

ve EPU memleketlerinde carî en müsait fiat bazından ayrılarak % 15 

şe kadar varan farklı bir hat üzerinden tescil yapmaya yetkili kılınmıştır. 

Bu hatlar Daire için bir emsal teşkil etnrryeceği gibi neşir ve ilân da edil

mezler. İstisnaî ithal demlen bu mekanizma ilk zamanlarda îşîemiş ise 

de is'ikrar tedbirlerinin kabulünden sonra çalışmamıştır. 

6 Sayılı Tebl :ğde ifadesini bulan EPU memleketlerinde ve dünya 

piyasalannda cari en müsait fiat esası fiiliyatta çok sert tahrk edilmiş 

ve icaplara uymamıştır. Nitekim 4 Ağustos istikrar tedbirlerinden sonra 

bu prens :bi yumusa'rnak icap etmiş ve İthal Malan Fiat Kontrol Komi

tesi 8/Ocak/1959 iarih ve 10 sayılı karan ile menşe memleket fiatma 

doğru b :r prensip değişikliği yapmıştır. Mucip sebepleri de ihtiva eden 

bu karar metrrni ehemmiyetine binaen burada aynen veriyoruz: 

"Avrupa Para Anlaşmasının mer'iyete konulması ve âkitlerden 11 m e m-
| 

leketin konvertibiliteyi kabul etmesi suretiyle mültilâteral ticareti tahdid eden 

kayıtların gen:^ ölçüde kaçırılması ve ayrıca altılar arasında müşterek paza

rın 1 Ücak 1959 dan itibaren başılaması neticesi Avrupa Para Anlaşması saha*-

sı içindeki memleketler arasında serbest rekabete müsteniden fiatların teşek

külü Ve fiat farklarının zail olacağı gibi serbest döviz sahası ile Avupa Para 

Anlaşması sahası arasında tevazün teessüs edeceği gözönünde tutularak, Türk 

Parası Kıymetini Koruma hakkında 6 sayılı tebliğin tatbikinde İthal Malları 

Fiat Kontrol Dairesince serbest döviz ve Avrupa Para Anlaşması sahasından 

yapılacak ithalâtta, ithalâtın yapılacağı satıcı memlekette serbest rekabete 
göre teessüs eden İhraç fiatlarının esas alınmasına karar verilmiş /e evvelce 

red edilip lisansı veya ithal vesikası mer'İ olan talepler için tekrar yapılarak 

müracaatların da bu esas dairesinde tetkiki uygun görülmüştür.M5 

Bu karardan sonra ithal mallan fiat kontrolü, gaye ve prensipler

den bir şey kaybetmeden büyük bir sûples kazanmıştır. 

C) — Teşkilât ve Çalışına : 

İthal malları hal kontrol teşkilâtı ik i kademeli olarak kurumuştur. 

Bunlardan b ; rncis i bir sevk ve idare uzvu olan Komite, diğeri de bir ic

ra uzvu olan Daire'd r. Ş'mdi bunlan daha yakından görelim. 

aa) İthal Malları Fim Kontrol Komitesi: Maliye Vekâleti Hazine 

Umum Müdürü, İkt:sat ve t icaret Vekâleti Dış Ticaret Dairesi Reisi, 

5) Bu kavar 15/Oeak/1959 tarih ve 10109 sayılı Resmî Gazetemde neşre

dilmiştir. * • , • '• s- "•' " ? ! 
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Gümrük ve İnhisarlar Vekâleti Gümrükler Umum Müdürü, TC. Merkez 

Bankası Umum Müdürü ile Türkiye Ticaret Odaları, Sanayi Odaları ve 

Ticaret Borsalan Birliği Umumî Kâ'ibi ve İdare Hey'etince tâyin edile

cek iki mümessil ile Daire Reisinden terekküp etmektedir. 

Komite, ithal malları hatlarının kontrolüne müteallik esaslan vaz 

ve ithal Mallan Fiat Kontrol Dairesini sevk ve idare eder. 

bb) İthal M?lbm Fiat Kontrol Dairesi: Daire, Daire Reisi ile 2 

Re^s Muavini, mal gruplarına göre ayrılmış 9 Grup Müdürü ve Arşiv, Mu

hasebe ve İdari İşler Müdürlüğünden terekküp etmektedir. 

Grup Müdürlükleri gümrük tarifesindeki çeşitli emtea ve eşya fasılla

rına göre kurulmuştur. Bunlar sırasiyle: 

I . Grup Müdürlüğü: Nebatî ve hayvanî mahsuler ve müstah

zarlar, 

I I . Grup Müdürlüğü: Kimyevî maddeler, ilâçlar, tıbbî müstah

zarlar, 

I I I . Grup Müdürlüğü: Medenler ve madenî mamuller, 

IV . Grup Müdürlüğü: Tekstil maddeleri, 

V . Grup Müdürlüğü: Çeşitli eşya ve mamuller, 

V I . Grup Müdürlüğü: Makinalar ve motorlar, 

Y IL Grup Müdürlüğü: Ziraî âletler ve yedekleri, 

V I I I . Grup Müdürlüğü: Elektrik malzemesi ve motorlar, 

IX. Grup Müdürlüğü: Nakil vasıtalan ve yedekleri. 

Grup müdürlükleri emrinde lüzumu kadar hat uzmanı bulunmak

tadır. Fiat uzmanlan yüksek tahsil yapmış olan ve iktisadî kültüre sahip 

iktisatçı, hukukçu, makine ve kimya mühendisleri ve eczacı gibi teknis

yenler arasından imtihanla seçilerek alınmaktadır. Fiat uzmanlan hat 

kontrolü tatbikatında en ehemmiyeti bir safhayı teşkil eden ha f etüdü, 

ihtisas komitesi toplama, hat raporu hazırlama işleriyle meşgul olurlar. 

Arşiv Müdürlüğü hat dokümanlarım toplamak, fiat tescil ve karto

teklerini tutmak, Daire faaliyet net ;celedini gösterir istatistikler tanzim 

etmek gibi vazifeleri ifa etmektedir. 

' Dairenin muhasebe, muamelât ve idari işler müdürlükleri kendile

rine mevdu hizmetleri ifâ etmekle mükelleftirler. 
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Daiıenin ithal malları hatlarının tesbitindeki teknik faaliyete de kı

saca bir nazar atfeimek faideli olacaktır. Fiat kontrolü bakımından ithal 

emteasmı ik i grup etrahnda mütalâa etmek lâzımdır. Bunlardan birinci 

grup borsalarda muamele gören mislî ve standart emtea, diğeri de bun

lar dışında kalan ve büyük bir ekseriyeti teşkil eden rrtislî ve standart 

olmayan eşya, makina, malzeme ve tesisattır. Fiat kontrolü da bu tas

nife göre ik i değişik usule göre cereyan eder. » 

Borsalar muamele gören, mislî ve standart eşya için (bunlar hubu

bat, bakliyat, ham deriler, kauçuk, şellak, kahve, kakao, her Kırla kül

çe metaller, navlun bedelleri ve sigorta ücretleri Vs. gibi) hat uzmanı 

tarahndan gerekli borsa bülteni ve sair vesaik üzerinde hat e'üdü yapı

larak hat tesbit ve grup müdürünün de tasvibi ile hat kabul veya red-

dolunur*. 

Bunlar dışında kalan ve çalışma konusunun büyük bir kseriyetini 

teşkil eden emtea, makina, tesisat ve malzeme için hat uzmanı bu gibi 

mallar ve malzeme üzerinde ihtisas sahibi en az üç ve en çok beş kişi

lik bir ihtisas heyetine başvurmak zorundadır. Fiat raporu ihtisas heyb

etinin iştirak'yle hazırlanır, ihtisas hey'etleri her mal grupu için Türkiye 

Odalar Birliği tarafından tanzim edilip Daireye gönderilecek olan iht i

sas sahibi tüccar ve sanayicilerin adlannı havi listelerden münavebe ile 

seçilir. 

Görülüyor k i , talimatname hükümlerine göre hat kontroı ve tes-

biti işinde Da ;renin piyasa ile eksper ithalâtçı tacirelr ve sanayicilerle sı

kı bir işbirliği yapması gerekmektedir. Bu işbirliği âmme sektörü ile hu

susi sektörün bir kombinezonu mahiyetmde olan ve hat kontrol işinde 

en selahiyetli merci olan Komitenin tarzı terekkübünde bile rarahatla 

görülmektedir. 

2. İhraç Malken Fiat Kontrolü 

üçüncü devrede yani halen ithal ve ihraç hatlan kontrolü ikiye 

ayrılmıştır. İhraç malları hat kentrolu da ayrn esaslara göre yeniden te

sis olunmuştur. 

G ) Fiat honfrolunun hukukî mesnedi 

Dıs T'caret Rejimine mütedair kararname ile Türk Parasının Kıy-

metmi Koruma hakkındaki 14 sayılı karar ve bunlara ek talimat ve teb

liğlere göre ihracatta, ihraç mallannın hatlannın kontrolü ve bu hususta 

yapılması gereken muameleler, Maliye Vekâleti ile mutabık kolmmak 
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sureti ile yeni esaslara bağlanmış ve bunlar Dış Ticaret İşlerine dair 593 

sayılı sirkülerle 31/Temmuz/956 tarih ve 9369 sayılı Resmî Gazetede 

neşredilmiştir. 

Eski Dış Ticaret Rejimi ile birlikte 593 sayılı sirküler de ilga edil

miş ve ihraç mallan fiat kontrolü bir müddet için boşlukta kalmıştır. N i 

hayet Dış Ticaret Rej ;mine ait Kararnamenin 12 nci maddesi ihraç mal

lan fiat konttrolu rejimine girmiş ve İhracat Talimatnamesinin 3 ve 4 üncü 

maddelerinde merci ve prensipler hükme bağlanmıştır. 
• 

• 

b) Gaye ve prensipler 

593 sayılı sirkülerde, ihraç mallan fiyatlannın satış tarifimde câri 

iç ve dış piyasa fiatlanna uygunluğu şartı aranacağı beyan edilmiştir. 

Konsinyasyon yolu ile yapılacak ihracat Ticaret Vekâletinin müsa

adesine bağlanmıştır. 

Yeni Dış Ticaret Rejimine Dair Kararnamenin 12 nci maddesi 

593 sayılı sirkülerde mevcut prensibi aynen ipka etmiş lir. Filhakika Ka

rarnamenin 12 nci maddesi gereğince ihracat, dış p :yasalarda cari fiat-

lar esas alınarak icra edilir denilmektedir. Yine aynı madde ithal ve ih

raç mallan fiat kontrolü Türk Parasının Kıymetini Koruma mevzuatı 

dahilinde yapılır demekle umumî prensibi vaz'etmiş olmaktadır. 
- | 

c ) Teşkilât ve çalışma 

İhraç malları hat uygunluğu için mal cinsine göre çeşit'i kontrol 

teşkilâtı usulü kabul edilmiştir. İhracat Talimatnamesinin 4 öncü mad-

desinc göre bunlar şöyle sıralanmıştır: 
ı 

1 — İhracat Birlikleri: Bu teşkilât ihracatçı birliklerinin iştigal mev¬

zuuna giren malların fiat kontrolü ile iştigal etmektedir. 

2 — Krom Komitesi: Krom için bu komiteye selâhiyet verilmiştir. 

3 — Tütüncüler Federasyonu: Tütün için Tütüncüler Federasyo

nuna kontrol yetkisi verilmiştir 

4 — Ticaret ve Sanayi Odaları: Yukardaki maddeler dışında kalan 

mallar için hat kontrol ve tescil işinde Ticaret ve Sanayi Odalar selâ-

hiyetli kılınmıştır. 

Yukarda da görüldüğü g ;bi, ihraç mallan hat kontrolunda, ithal 

mallan hat kontrolünün aksine olarak ademi merkeziyete gidilmiş ve bu 
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hizmet daha ziyade meslekî teşekküllerin eline bırakılmıştır. Diğer ta

raftan ihraç mallan fiat kontrolundan farklı olarak, ihraç mallan fiat 

kontroiunda gaye, daha yüksek bir ihraç hatim tescil edebilmektir. 

VI — İTHAL V E İHRAÇ MALLAR I FİAT KONTROLUNDA 

KARŞILAŞILACAK GÜÇLÜKLER : 

ithal ve ihraç mallan fiatlannın kontroiunda çeşitli güçlüklerle kar

şılaşılacağı muhakkaktır. Bu güçlükeri teknik, iktisadi ve hukukî olarak 

sıralamak kabildir. Bu güçlükler bilinmeyince ve gerekli önleyici tedbir

ler alınmayınca lüzumlu ve müessir bir hat kontroulnun yaplıabilmesine 

imkân yoktur. Bunlan muhtelif gruplar etrahnda toplıyarak tetkik edebi

l iriz. 

A — Türkiye Dış Ticaretinin Normal İşlemeyişinden 

Doğan Müşküller : 

Son zamanlarda birçok vesilelerle belirtildiği gibi, Türkiye dış tica

reti, muhtelif sebep ve saîklerin tesir atlında, normal şekilde çalışama* 

maktadır. Bunun bir neticesi olarak dışarıdan ucuz hatlarla ve yeteri 

kadar istediğimiz mallan ithal edemediğimiz gibi, ihraç mallanmızı da 

kolaylıkla dışan satamıyoruz. Bu ara: 

1 - Karşılıklı ticaret ve tediye anlaşmaları, dış hcaret'mizı muay

yen memleketlere bağlamakta ve hat mekanizması bozulmaktadır. 

2 - Muayyen mal ihracına mukabil (pamuk, krom ve tütün g ;bO 

ithal haklan lanmmak, türlü kombinazonlaria ihraç mallanmızı pahalı 

satma surenle sunîi bir f i j t mekanizması yaratılmaktadır. 

3 - Son zamanlarda dış ucaret rejiminde takas hukuken ilga edil¬

mekle beraber, f iliyatta devam etmiştir. Pek tabiîdir k i , takastı hat me

kanizması lâyıkı veçhile işlemiyeceği gib, kontrolü da bahs konusu ola

maz. 

B — Türk Parasımı. İç ve Dış Kıymeti Ar\astndaki 

Büyük Farktan Doğan Güçlükler : 

Yabancı dövizlerin resmî kurlan ile serbest (karaborsa) kurları 

arasındaki büyük fark dış ticaret ve tediye meselelerini b ;r çıkmaza sü

rüklemektedir. Türk parasının resmî değeri ile serbest değeri arasındaki 

bu uçurum dış ticareti felce uğratmakta ve bu hâl müessir bi^ dış hat 

kontroluna mâni olmaktadır. 
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Resmi kuru 1 $ = 2.82 T l . olan dolar, deblokajda 5.25-5.65 T L 

arasında değişmekte, takas muamelelerinde 15-35 T l . kadar çıkmakta

dır. Bu kadar mütehavvil kur farklan nazara alınmadan yapılan fiat 

kontrolünün haksızlıklara yol açacağı tabiî id i . 

Primli kur sistemine gidildikten sonra 1 $ = 9.02 T l . lik parke

nin de maksada kâfi gelmediği görülmüştür. Zira zamanla kara borsa

da dolar 14-15 T l . kadar yükselmiştir. Eskiye nazaran bu fark azalmış 

olmakla beraber, Türk lirasının iç ve dış değeri arasındaki farklılaşmayı, 

gidermek mümkün olamamıştır. 

C — Çapraşık Dış Ticaret Usullerinin Doğurduğu Güçlükler : 
m 

i 

Bunlan su şekilde hulâsa etmek kabildir. 

1 - Bazı memleketlerle (Çekoslovakya, Yugoslavya ve D. Alman

ya gibi) yapılan ticaret ve tediye anlaşmaları ve vaz'olunan hu.~usî hü

kümler; 
f. t 

2 - Çeşitli istihsal ve ihraç primleri; 
• 

3 - Tevzin fonlan; 

4 - Açık veya gizli takas (Çek Tütün takası ve 51,5 milyonluk it* 

halâtta olduğu g ib i . ) ; 
• 

5 - Maden cevherleri ihracı mukabilinde tanınan hususî ithal hak

lan; 

6 - ICA ve N A T O yardımı i!e yapılan ithalât; 

7 - Deblokaj; 

8 - Fuar rejimi ile ithalât; 

9 - Yabancı sermayeyi teşvik ve Türkiyede petrol arayan yaban

cı kurumlann bedelsiz olarak yaptıkiarı ithalât. 

Bu şartlar altında ithal malan hat kontrolünü bir sisteme bağlayıp 

yürütebilmenin müşkilâtı açıktır. 

D — Tükktue Dış Ticaretinin Bünyesinden Doğan 

T(eknik Bazı Güçlükler : 

"Türkiye - hâkim ekonomi vasfım haiz olan Amerika g'bi - dünya 

konijonktürüne istikamet veren ve fiatlannı beynelmilel piyasaya dikte 

edebilen bir memleket değildir. Fiatlanmrzda ve dolayısiyle maliyetleri-



TÜRKİYE'DE İTHAL V E İHRAÇ MALLARI Fİ AT KONTROLÜ 105 

mizde müşahede edilen ve sonu gelmeyen yükselmeler dış ticaretimizi 

sür'atle çıkmaz yola ve nev'i şahsına münhasır fasit bir daireye sürükle
miştir. 

• 

ihraç mallanmızı dünya hatları ile satmaya muvaffak olamadığımız 

için çapraşık yollara ve bu arada primlere ve b;lâteral anlaşmalara baş

vurmak zorunda kalmaktayız. Bilateral anlaşmalarla dünya hadan fev

kinde ihracat yapılmakta ise de, kazandığımıza zâhip olduğumuz fark-

türlü tavassutların da araya katılmasıyla büyüyerek - ithalât hatlarına 

binmektedir. / 

Anla-malı memleketlerde bize satılan mallara zamlı fiat tatbik eden 

mercilerin mevcudiyeti herkesçe malûmdur. Belçika ile EPU dışında 

yapılan anlaşma kanalı ile yürütülen mübadele de Brüksel'de bu işle 

meşgul bir müessesenin Türkiveye yapılan ihracat için yüksel fiyatlar 

tesbit ettiği ve piyasamızın ve resmî makamların meçhulü değildir. Su

nî hatlarla ithal ve ihraç işini EPU dan geçen muamelelere b le sira

yet ettirdiğimiz bir vakıadır. 

Filhakika bazı ham maddelerimizi iç piyasa hafmdan hayli düşük 

rayiçle EPU memleketlerine ihraç eden hrmalara -aynı memleketler

den ithal hakkı tanınarak - zararlarını get'rdikleri mal hatlarına yükle

me imkânı verdiği bilinen bir keyfiyett'r. Bu suretle EPU dahih'nde 

yürütülen muahedelerinde kısmen takasa intikal etnrş olduğu anlaşıl

maktadır. I 

İthal mallan hatlarınnın - çapraşık yollardan - durmadan kabarma

sı, darlık ve elverişsiz menşe dolayısiyle son mubayaacının katmerli be

del ödemesi yüzünden ihraç mallannın istihsal masrafları kabarmakta, 

bu da fâsit dairemn helezoni olarak gelişmesine sebebiyet vermektedir" 6 . 

İthal malları konttrolura esas alınacak hahar şüphesiz ki FPU hat

ları ile beynelmilel piyasa hatları olacaktır. Türkiye bilâteral anlaşmalar

la EPU dışı memleketler ve bu ara bilhassa denvrperde g e r i c i memle

ketlerle (Çekoslovakya, Macaristan, D. Almanya, Sovyet-Rusya, Ro

manya vs. gibi) bağlanmış durumdadır. Bu memleketlere vapulan ihra

catımız dünya piyasalanna nazaran daha pahalı ve aynı şekilde ithalâtı

mızda EPU ve beyrelmilel piyasa hatlanna nazaran % 25-50 arasın

da bir yükseklik arzetmektedir. Herkezce bilmen bu gerçek karşısında, 

müessir bir hat kontrolü, bu memleketler hatlarında bir düşme yapma-

6) İstanbul Ticaret Odası: Memleketimizin Dış Ticaret Meseleleri. 1956. 

S. 17. 
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dıklan takdirde, Türkiye dış ticareti tıkanmaya ve durmaya mahkûm 

olacaktır7. 

VI I — Fİ AT KONTROLÜNÜ TAKVİYE E D E C E K 

DİĞER MÜESSİR TEDBİRLER : 

Dış ticaret ve tediye güçlüklerine çare ararken mesele sadece itha

lât ve ihracat hatlannın kontrolü ile tamam olamaz. Fiat kontrolünü di 

ğer müessir kontrol tedbirleri ile takviye etmek lâzım ve zarurîdir. Bu 

ara akla gelebilen belli başlı tedbirleri şu şekilde sıralamak kabildir. 

A ) Kaite (Evsaf) Kontrolü: 

Aynı cins malın birçok kaliteleri olabileceği aşikârdır. Bir malın h-

aîı tesbit edild ;ği zaman, bunun hangi kaliteye ait olduğunun da bi l in

mesi zarurîdir Meselâ Brezilya kahvesinin kaliteleri Rio N.Y, No: 1-8 

arasında değişmektedir. Rio N.Y. No: 4 kalite için tesbit edilen bir fia-

tın ancak o kalitedeki ve yeni yıl mahsulü bir kahvenin ithali suretile 

müessir olacağı bedihidir Yoksa Rio N.Y. No: 4 yerine bilfarz daha dü

şük evsaflı Rio N.Y No: 7 gibi daha düşük evsaflı ve daha vcuz bir 

malın ithali halinde, kaliteden mütevellit hat farkı kontrol dışı bırakıl

mış olur. Bu sebeple hat kontrolü haliyle malın kalite (evsaf) kontrolü 

île beraber yürümelidir8. 

B ) Kantite (miktar) Kontrolü : 

Kalite kontrolü kadar miktar kontrolü da mühimdir. Zira, muay

yen bir hat ve m-ktar üzerinden bağlanan ithalât ve ihracat meblâğı mik

tar üzerinde oynanmak suretiyle bozulabilir. Bir ton veya 10 metre ola-

7) Yeni Dış Ticaret Rejiminden sonra dış ticaretimiz serbest dünya pi

yasalarına teveccüh edeceği için kuvvetli rekabet dolayısiyle bu mahzur orta

dan kalkacaktı!' 

8) . Burada işaret ettiğimiz husus sonradan neşredilen 23/8/1958 tarihli 

Dış Ticaret Rejimine Dair Kararnamenin 12 ncî maddesinin son nrkasında 

yer almıştır. Bu maddede belirtildiğine göre "Maliye, Ticaret ve Gümrük ve 

İnhisarlar Vekâletleri müştereken tesbit edecekleri merciler vasıtasiyle ithal 

mallarında kalite kontrolü yatırmaya yetkilidirler" kaydı mevcuttur. İthal 

mallan fiat kentroluna tevcih edilen tenkidlerden birisi de kontrol dolayısiy

le memlekete kötü kaliteli mal geldiği ve buna mâni olunamadığı hususudur. 

Daire yaptığı fiat tescillerinde malın mufassal spasifikasyonunu yazarak ge

lecek malı sarih şekilde tarif ve tâyin etmektedir. Gümrük idareleri bu spesi-

fikasyona göre gelen malın kalite kontrolünü yapması lâzım geilyorsa da, ele

man kifayetsizliği ve sair sebepler yüzünden bu husus çoğu zaman mümkün 

olamamaktadır. 
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rak gelmesi lâzım gelen bir mal (Gümrüklerce kabul edilen % 5 e ka

dar siklet farkı müstesna) 900 Kgr. veya 8,5 metre gelirse yine de h¬

at kontrolü otomatik şeki'de bertaraf edilmiş olur. Bu itibarla fiat kontro

lünün aynı zamanda kantite (miktar, siklet) kontroluna da teşmil edil

mesi şarttır. 
-

C) Menşe Memleket ve Satıcı Firmanın Kontrolü : 

Malın prensip itiban ile menşe şahadetnamesinde gösterilen mem

leketten gelmesi ve faturada musarrah satıcı firma tarafından gönderil

mesi şarjtır. Menşe memleketin değiştirilerek reeksport şeklinde ithalât 

türlü bakımlardan mahzurludur. Bunlardan en mühimi bu tarz ithalâ

tın, mal hatlannı pahalılaştırmasıdır. Fiat kontrolü bakımından malın i t 

hal edileceği memleket ile menşe memleketin ayniyeti ehemmiyet arze-

der. 

Satıcı firmanın da yabancı memleketle hukuken ve hilen mevcut 

bir müessese olmasını bilmek lâzımdır. Tecrübeler göstermiştir " k i , ya

bancı memleketlerde mevhum adlar altında bir takım firmalar veya pa

ravan firmalar teşkil edilmekte ve bunlar yabancı memleketlere yüksek 

fiat ve bedelle faturalar çıkarmak suret :yle döviz kaçırmalanna tevessül 

olunmaktadır. Bu itibarla hat kontrolünü, aynca malın ithal edileceği 

memleket, menşe memleket, ve satıcı firmanın mahiyeti ve hukuken 

mevcudiyetinin kontrolü ile de takviyesinde büyük fa ide vardır. 

V I I I — İTHAL V E İHRAÇ M A L L A R I FİAT KONTROLÜNÜN 

MUHTELİF KOMPLÎKASYONLARI V E REAKSİYONLARI 

ithal ve ihraç mallan hat kontrolü taüVkatta çeşitli komplikasyon-

lar doğurmakta ve »eaksiycnlaı tevl :t etmektedir. Bu etüdün mahdut 

çerçevesi içinde bunlann kısaca gözden geçirilmesi faydalı olacaktır. 

A ) Fiat Kontrolünün Kornplikasyonları : 

v İthal ve ihraç mallan f a t kontrolü hukukî sahadaki mukavele ve 

akîd serbestisini takyid etmekte ve hattâ baz^n bunu bozmaktadır. 

Müessir bir hat kontrolü gerek Türirivedeki bir satıcı ile yuri dışın

daki b ;r alıcı (ihracat halinde); gerekse Türkiyedeki bir alıcı ile yurt dı

şındaki bir satıcı (ithalât halinde)arasındaki ahm-satım münasebetleri

n i , - fiatın reddi hahnde - bev' akdini bozmaktadır. Çoğu zaman hat kont-

rolunu satış akd : n ; n inikadından önceye almak suretiyle bu komplikas-

yonu önlemek kabildir. Bu takdirde alıcı ve satıcının kat'î bir bağlantıya 



108 SELÂHADDÎN T U N C E R 
• 

• 

girmeden önce karşılıklı teklifler sırasında fiat konttrolunu yatırmak ka

bildir. Nitekim pratikte, fiat kontrolü, prensip itibarile lisans alındıktan 

sonra ve fakat kat'î bağlana yapılmadan ve mal bedelinin transferinden 

önce ifa edildiği gözönünde bulundurulacak olursa, bu bakımdan büyük 

güçlükler ve ihtilâflar olacağı varit değildir. Fakat malın gümrüklere gel

mesinden veya ithalâtın yapılmamdan sonra vâki olacak hat kontrolla-

n, hatm kabul edilmemesi halinde, ihtilâflar doğuracağı aşikârdır. 

Amme sektörüne ait ithalât ekseriya münakaşaya konulmakta ve 

mukavelelere bağlanmaktadır. Büyük bir fabrikanın kurulmasını üzerine 

almış olan yabancı bir firma, bir mukavele ile Devlete bağlandığına gö

re, tesisatın hatlarının reddi halinde mukavele fiilen muteber olmamak

ta ve yürürlükten düşmektedir. Bu takd ;rde, büyük taahhüt işlerinde, 

komplikasyonlara mâni olmak için, mukaveleye "hatların kabu! i ve tes

cili halinde akdin muteber o lma" şartı ilâve edilerek bir hal tarzı bulu

nabilir. Şayet fiat yüksekse mukavele otomatikman yürürlüğe girmez. 

Diğer tarafltan fiat kontrolü memleketler arasında aktedüen tica

ret ve tediye anlaşmalannı da zaman zaman müşkillere maruz bırakmak

ta hattâ bazan işlemesine mâni olmaktadır. Faraza ik i memleket arasın 

da muayyen omteaya müteallik ve muayyen bir meblâğ ile bağlı t'caret 

ve tediye anlaşması yapılmış olduğunu farzedel'm. Muayyen malların hat 

yüksekliği dolayısiyle red edildiği ve hatlarda herhangi bir indirme ya-

pımadığı ahvalde, ticaret anlaşması felce uğrayabilir. Bu takdirde kar

şılıklı anlaşmalarla ihtilâfların önlenmesi kabil olabilir. 
• 

B ) Fiat Kontrounun Reaksiyonları : 

İthal ve ihraç mallan fiat kontrolünün âmme sektöründe, hususî 

sektörde ve yabancı memleketlerde birçok tepkiler husule getireceği aşi

kârdır. Nitekim ithal ve ihraç malları hat kontrol teşkilâtı faaliyete geç

tikten senra bazı temayüller müşahede edilmiştir. Bu reaksiyonları sek

törlere göre kısaca şu şekilde hulâsa etmek kabild'r. 

a) Âmme sektörü: Hükümet kurucu olarak ve halen takip ettiği 

hat politikası dolayısiyle ithal ve ihraç mallan fiat kontrolünü ve İthal 

M?Han Fiat Kontrol Daiıesi'ni desteklemektedir. İktisadî Devlet Teşek

külleri, fiat kjntrolunda zama.ı zaınan müşkülâta maruz kalmakla be

raber, bunun netice itibariyle daha müsait setıcı firma ve fiatı bulmakta 

faidelî bir istişare uzvu olduğunu kabul etmektedirler. 

b) Hususî sektör: Bizzat ithalât ve ihracat işi ile iştîgal eden iyi 



TÜRKİYE'DE İTHAL, V E İHRAÇ MALLARI FİAT K0NTR07 .U 109 

niyetli tacirler, böyle bir kontrolün lüzum ve zaruretine samimi 

kilde taraftar görünmektedir. Fakat lisans temini ve transfer güçlükle

rinin had safhada bulunduğu devrelerde hat redlerinin işleri daha da 

zorlaştırdığı bir vakıadır. 

c ) Yabancı firmalar ve memleketler: Türkiye ile iş gören yaban

cı ticaret ataşeleri v< mümessiller, Türkiyeye gelen yabancı ticarrt heyet

leri ithal ve îhraç mallan hat kontroluna yakın bir alâka göstermişler 

ve bu kontrolün esaslan, işleyişi ve muhtemel neticeleri üzerin Je hassa

siyetle durmuşlardır. Böyle bir kontrolün dıs ticaret muamelelerini aksat¬

maması için yabancı firmalar, ticaret mümessilleri ve ataşelpr kontrol 

teşkilâtı ile devamlı temas halindedirler. 

IX — İTHAL MALLAR I FİAT KONTROL DAİRESİNİN 

1957 Y I L I FAALİYET NETÎCELERÎ9 

Yukarda yapılan açıklamalardan sonra Türkiye'de ithal ve ihraç 

mallan hat kontrolünün faaliyet neticelerine de kısaca bir göz atmakta 

fayda vardır. Bu şekilde bu tip kontrollann neticesini daha yakından 

görmek mümkün ilacak'ır. 

Şu hususa işaret etmek lâzımdır k i , Türkiye'de rakam ve istatistik 

bulmak kolay bir şey değildir. Nitekim ihraç mallan hat kontroluna ait 

bir tek rakam mevcut olmadığı gibi, kabul ve tescil edilen hatlara ait 

neşriyata bile rastlanamamaktadır. 

İthal Malları Fiat Kontrol Dairesi kurulduğu günden beri kabul ve 

tescil ettiği hatlan Ankara'da münteşir TÜRKİYE İKTİSAT GAZE

TESİ nde neşretmektedir. Faaliyet neticeleri de aynca üç aylık faaliyet 

raporlannda gösterilmektedir. Bu etüdü tamamlamak bakımından Dai¬

renin faaliyet neticelerine kısaca bir göz atalım. 

Daire Ek im/1956 yılında kurulduğuna göre bu sene içinde sadece 

üç ay faaliyet gösterebilmiştir. 1957 yılı tam bir çalışma devresid ;r. Biz 

de tetkiklerimize bu yılı almayı uygun bulduk. Zira rejim değis'kl:kleri 

ve istikrar tedbirleri dclayisiyle 1958 yılı neticeleri bize vâzıh bir hkir 

verecek mahiyette değildir. 

9) Bu hu-usta daha fazla bilgi v-lmak için şu neşriyata bakılmalıdır. İt

hal Malları Fiat Kontrol Dairesi: Rapor: V, Dönem. 1/1/1957 - 31/12/1957. 

İstanbul, 1958. s. 24. Ayrıca myellifin şu makalesine de müracaat olunabilir. 

Dr. Selâhattin Tuncer: İthal Malları Fi-at Kontrol Dairesinin 1957 yılı Faali-

TÜRKİYE 

savılı nüsha. 
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Yukarıda verilen izahat ile Dairenin mevzuat, teşkilât, prensipler 

vç çalışması hakkında toplu b :r fikir edinmek kabil olmuştur. Bu esaslar 

dâhilinde faaliyet gösteren Dairenin 1957 yılı zarfında çalışma neticele

rine de kısaca bir göz atalım. 

1957 yılı içmde hat tesbit ve kontrolü ile ilgili olmak üzeie Daire

de eksper ithalâtçı ve sanayicilerin iştiraki ile birlikte 1411 ad '̂c ihtisas 

hey'eti toplantısı yapılmıştır. KabuPve tescil edilen çeşitli mal, eşya, mal

zeme, makine ve tesisata ait olmak üzere TÜRKİYE İKTİSAT GAZE

TESİ ile 13.500 hat neşir ve ilân edilmiştir. 

Şimdi aşağıda Dairenin faaliyetine ait daha teknik ve teferruatlı bazı 

bilgiyi sırasiyle verelim. 

A ) İntaç edilen talepnameler ; 

1. Adet itibariyle, 1957 yılının 52 faal'yet haftası zarfında 298 

iş günü içinde intaç ed'len talepnamelerin neticeleri adedi bakımından 

şu şekilde hülâsa olunabilir. 

f A B L O : 3 

Talepnamelerin neticeleri Adet Yüzde 

Kabul edilenler 24.110 65.3 

Red edilenler 10.022 27.4 

İade olunanlar 2.791 7.3 

Yekûn 36.923 100.0 

Tablo dikkatle tetkik edilecek olursa Daire bir yıl zarfında iş üni

tesi olarak kabul edüen 36.923 adet hat tescil talebini tetkik etmiş ve 

bunun % 65 ini yani24.110 adedini kabul, % 27 sini red etmiş ve 

% 7 sini de muhtelif şekil noksanlıkları yüzünden iade etmiştir. Bu yüz

deler Dairenin i lk faaliyet devresindeki neticeler ile mukayese edilecek 

olursa kabul yüzdelerinde % 60 dan % 65 e bir yükselme, diğer taraftan 

red yüzdelerinde % 35 den % 27 ye bir düşme görülecektir, iade edi

len talepnamelerin yüzdelerinde kısmî bibr istikrar müşahede clunmak-
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tadır. Bu şeküde kabul edilen talepname adedindeki nisbi yükselmeyi 

Dairenin müsbet çalışmalarının frr emaresi olarak kaydetmek icap eder. 

2. Meblâğ itibariyle. Daire 1957 yılı zarfında 958 milyon liralık 

bir meblâğı kontroldan geçirmiştir. Bunların mahiyetlerine göre dökümü 

aşağıdaki tabloda verilmiştir. 

T A B L O : 4 

Talepnamelerin mahiyeti Tutan 

Kabul edilenler 597.935.111 

Red ed ;lenler m 288.061.331 

İkinci talepnameler 72.649.861 

Yekûn 958.646.303 

Bu rakamı Türkiye'nin 1957 yılı zarfındaki 1.111 milyon ,;.ralık i t 

halât hacmi ile mukayese etmeye imkân mevcut değildir. Sünkü Da ;re-

nin kontrolü ile fiilî ithalât arasında zaman bakımından bir intibak olma

dığı gibi, akaryakıt ve 1000 dolara kadar olan tahsislerin hat kontrolun-

dan müstesna bulunmalan hasebiyle vukua gelen kayıplar Daire rakam-

lannın düşmesine setep olmaktadır. 

B ) Faaliyet neticelerinin dökümü : 

Yukarıda adedî şekilde kabaca gösterilmiş faaliyet neticelerini b i 

raz daha tahlile tabi tutmak habul ve redler, EPU memleketleri ile EPU 

dışı ve anlaşmalı memleketler şeklinde tefrik ederek göstermek bazı ba

kımlardan enteresan olacaktır. Şimdi sıras;yle bunlan görelim. 

I . Kabul edilen birinci talepnameler. Daire, 1957 yılı zarfında 

aşağıda müfredatı gösterilen 21.171 adet birinci talepnameyi kabule şa

yan bularak kabul ve tescil etmiştir. Bunlann müfredatlı bir dökümü 

aşağıdaki tabloda gösterilmiştir. 

T A B L O : 5 
Talepname • Tescil edilen bedel 

Bölgeler adedi Yüzdesi T L . olarak 

E P U içi memleketleri o 8.853 % 42 250.137.155 

E P U dışa memleketler 12.318 58 . 347.797.956 

Yekûn 2Î .171 100 597.935.111 

•m 

10) Münfesih E P U (European Payments Union) Avrupa Tediye Birliğine 
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Tablo dikkatle incelenect k olursa EPU dışı, anlaşmalı Vit demir

perde gerisi memleketlerden yapılacak ithalât için 12.318 talep (k i 

yekûnun % 58 ine tekabül etmektedir) ile ceman 347 küsur milyon l i 

ralık bedel kabul ve tescil olunmuştur. Bu şekilde anlaşmalı ve EPU dı

şı memleketlerin fiatlannın umumiyetle yüksek olduğu ve kabul ve tescil 

edilemiyeceği gibi dogmatik bazı hükümler bu realite karşısında hayli 

kıymetini kaybetmektedir. 

2. Red edilen talepnameler. Daire 1957 yılı zarfında aşağıda müf

redatı gösterilen 10.022 adet talepnameyi dünya piyasalannda ve EPU 

memleketlerinde cari en müsait hatlara nazaran yüksek bularak red et-

nvştir. Bunların müfredatlı bir dökümü aşağıdaki tabloda beyan olun

muştur. 

T A B L O : 6 

Talepname Tescili talep Dairece uygun 

Bölgeler adedi Yüzdesi edilen . görülen 

E P U içi memleketler 2.183 % 20 S4.353.283 64.230.422 

E P U dışı memleketler 7.839 80 203.708.048 161.411.272 

Yekûn 10.022 100 288.061.331 225.641.694 

Bu şekilde tescili talep edilen bedelle, Dairece uygun görülen be

del arasında 62.419.637 liralık bir fark tezahür ermektedir. Aşağıda 

izah edileceği üzere red edilen talepnamelerden 3.519 adedi Daire fiatını 

kabul ederek ikinci talepname şeklinde yeniden müracaatta bulunarak 

gerekli tescili yaptırmışlardır. 

Red edilen talepnameler arasında gerek miktar gerekse bedel i t i 

bariyle EPU dışı ve anlaşmalı memleketler başta gelmektedir Nitekim 

red edilen talepnamelerden % 80 ni EPU dışı ve anlaşmalı memleket

lere taallûk etmektedir. Redler içinde % 20 ile 2.183 adet EPU memle

ketlerine ait talepnamelerin bulunuşu şayanı dikkat bir mahiyet taşımak

tadır. 

3. Kabal edilen ikinci talepnameler. Dairenin çalışma yönetmeli

ği hükümlerine göre, reddedilen talepname sahipleri, muayyen müddet 

dahrl 17 Avrupa memleketi sırasiylc şunlardır: Avusturya, Belçika, Danimar

ka, Fransa, Federal Almanya, Yunanistan, Lüksemburg, İzlanda, İtalya, Hol

landa, Norveç, Portekiz, îsveç, İsviçre, İrlanda, Türkiye ve İngiltere'dir. 
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zarfında Daire harım kabul ettikleri takdirde yeniden müracaat ederek, 

Dairece uygun görülen hatlara göre, ikinci bir talepname vermek hak

kına sahiptirler. Bu şekilde 1957 yılı zarfında verilen talepnamelerin dö

kümü aşağıdaki tabloda verilmiştir. 

T A B L O : 7 

Talepname 

Bölgeler adedi Yüzdesi Tescil edilen bedel 

E P U içi memleketler 782 % 22 22.495.969 

E P U dışı memleketler 2.737 78 50.158.392 

Yekûn 3.519 100 72.649.861 

• 

Daire hatını kabul ederek ikinci talepname veren memleketler için

de EPU dışı ve anlaşmalı olanlar % 78 gibi oldukça yüksek bir nisbetle 

başta gelmektedirler. Bu da gösteriyor k i , Daire EPU dışı ve anlaşmalı 

memleketlere kendi hatlarını dikte ettirerek oldukça büyük bir döviz 

tasarrufu tem m etmeye muvaffak olmuştur. 

C) Grup Müdürleri Komit&si Faaliyeti : 

Dairece kabule şayan görülmeyerek red edilen talep sahiplerine 

Grup Müdürleri Komitesi nezdinde 7 günlük bir süre içinde itiraz etmek 

hakkı tanınmışta. Daire Reisin n veya Reis Muavinlerinden birisinin baş

kanlığında dokuz Grup Müdürünün iltihakı ile toplanan bu Komite itiraz-

lanı kısa bir zamanda tetkik ederek karara bağlamaktadır. Bu karar ya 

daire Katında İsrar yani red veya talepname sahibinin iddiasını kabul 

şeklinde tezahür etmektedir. Aşağıdaki tabloda Grup Müdürleri Komi

tesi tarafından karara bağlanan itirazlann bir dökümünü bulacaksınız. 

T A B L O : 8 

TadUen kabul edilen Reddedilenler 

Devre Adet Yüzde Adet Yüzde Toplam 

1957 yılı 359 % 13 2.380 ' % 87 2.739 

Bu şekilde, K o l i t e , bir yıl içinde yapılan 2.739 itirazın % 13 ünü 

yani 359 adedini uysun görmüş ve talepnameyi tadilen kabul etmiştir. 

F : R 
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D) İthal Malları Fiat Kontrol Komitesi Faaliyeti : 

Korrrte normal sevk ve idare faaliyeti dışında, 6 sayılı tebliğe ek 

B teb'iği gereğince istisnai ithal taleplerini inceleyerek karara bağlamak

tadır. 1957 yılı zarhnda Komiteye 1099 istisnaî ithal müsaadesi müra

caatı yapılmıştır. Bunlann kabul, re d ve iade miktarlan aşağıdaki tablo

da gösterilmiştir. 

T A B L O : 9 

Kabul edilenler Red edilenler İade edilenler 

Devre Adet Yüzde Adet Yüzde Adet Yüzde Yekûn 

1957 yılı 314 % 29 779 % 70 6 %1 1.099 

Görülüyor k i , Kcmite geniş salâh'yetlerine dayanarak memleket 

ekonomisi içi nlüzumlu ve zaruri olan bazı talepleri, hat yüksekliğine 

rağmen, istisnaî ithal rejimi dahilinde kabul etmiştir. 

N E T İ C E : 

Türkiye'de ithal ve ihraç mallan hat kontrolü hakkında buraya 

kadar verilen izahatı bir netice ile bağlamak lâzım gelirse tenkidi ve tah

l i l i mahiyette olmak üzere şumütalâaları ileri sürmek kabidir: 

1. Devletin hat teşekkülüne ve hat hareketlerine müdahalesi ge

rek bizim memleketimizde ve gerekse yabancı memleketlerde zaman za

man kaçınılmaz bir vakıa olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu müdahale

nin yerinde ve zamanında yapılması ve sağlam hukukî temellere dayan

ması ve müeyyedelere bağlanması lâzımdır. Burada, kanunun kontrol 

esaslarım, selâhiyetli mercileri ve müeyyideleri sarahaten tesbit etmesi 

ve buna istinaden çıkanlan kararname, talimatname ve sirkülerlerin te-r 

ferruata taallûk eden meseleleri seyyal bir şekilde tanzim etmesi gerekir. 

1. Memleket içi piyasalara ve dolayısiyle iç hatlara taallûk eden 

kontrol ile dış ticarete yani ithal ve ihraç malarına râci hat kontrou ma*' 

hiyet itibariyle tamamen farklıdır. Bu bakımdan her iki nev'i kontrolün 

ayn esaslara ve farklı prensiplere dayanması lâzımdır. 

3. M e r i dış ticaret rej :mi ile ithal ve ihraç mallan hat kontrolü 

arasında sıkı ve yakın bir alâka mevcuttur, İthal ve ihraç mallan hatla

rının kontrolundan maksat, bir bakıma, Türkiye dış ticaretini heynemi-
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lel piyasa şartlarına göre ayarlamak ve buna uydurmaktır. Bunun için de 

önce ihracatımızı beynelmilel piyasaya göre ayarlamak, yani yüksek fi-

atla mal ihracını önlemek, soma da beynelmilel piyasa fiatlanı ile ithal 

hatlarımız arasındak1 rabıtayı kurmak yani Türkiye'ye yüksek bedelle 

(şişirilmiş) mal ishaline mâni olmak lâzımdır. Birbirinden ayn gibi gö

rünen bu ik i vakıa aslında birbir ile ir*«hatlı tek bir hâdisenia iki ayn 

cepheden görünüşüdür. 

4. îthaİ ve ihraç mallan hat kontrolü ile dış ticaret rejiminin za

yıf noktalan takvrye edilecek ve onun başluklan doldurulacaktır. îktisa-

den az gelişmiş ve dış ticareti devamlı surette açık veren bir memleket 

için bu tarz bir hat kontrolünün kuvvetlendirici tesir yapacağı aş'kârdır. 

5. Dış ticaret sahasındaki hat kontrolü işi aslında b ;r küldür. Bu

nun ithal ve ihraç mallan hat kontrolü d-ye ikiye ayrılması nazari ba

kımdan haklı görülebilirse de, tatb :ka lta böyle bir tefrike yer vermemek 

icap eder. Dış ticaret sahasında memleketimizde halen mevcut ithal ve 

lîğinm, işin mahiyet farkı gözönünJe bulun

durularak, zalesi ile ithal ve ihraç mallan hat kontrolünün mevzuat, teş

kilât ve çalışma esaslan bakımından koordine edilerek bir birlik halinde 

toplanması temenniye şayandır. 

6. Türkiyede ithal ve ihraç mallan hat kontrolünün 17 senelik 

kısa bir tarihi vardır. Başlangıçta kon l rc l münhasıran) ithal mallanna 

tevcih edilmiş, müteakiben bu ihraç mallanna da teşmil olunmurtur. Üç 

ayn devrede çes'tli sistemler tecrübe edilmiş ve tatb'katta a*.:nan neti

celere pöre corekli ;eformlar yapılmıştır. lh raç mallan f a t kont.-olu ha

len ces^tli teşekküller tarafından dağınık bir şekilde yapıldığı ;çin tatbi

kat hakkında hüküm vermek -Dek kolay değildir. Fakat ithal mallanna 

taallûk eden fa* kor.trolu müstakU bir Da^re tarahndan yürütülmekte 

olduğu îcin, eldeki istatistikî donelere göre hüküm vermek dahn kolay

dır. Bu teşkilâ* 2,5 seneyi asan mesaisi ile ithalât üzerinde müessir bir 

kontrol tes :s etmiş ve muvaffak olmuştur. 

îthal Mallan Fiat Kon l ro l Da ;resi kuruluşundan it :baren çok kısa 

b :r zaman içinde teşkilâtını tamamlamış, çeşitli teknik elemanlardan te

rekküp eden personePm hat kontrolü gibi güç ve inceliklerle dolu bir 

ise hazırlamış, Arşivini zenginleştirmîş ve dış ticarete râci müejsir b'r fi¬

at kon'rnl mekan ;zması kurmaya muvaffak olmuştur. Dairemn memle

ket ikt ;sadiyatma temm ettiği faideleri ik i grup etrafında toplayarak hü

lâsa etmek kab ld i r . B ;rincisi görünür ve müşahhas faidelerdh k i , her 

sene memlekete yüz milyonlarca liralık bir döviz tasarrufu sağlamakta* 
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din İkinci faide endirejkt ve görünmez şekilde tezahür etmektedir. İthal 

mallarına ait bir hat kontrol faaliyeti bir yandan açık veren tediye mu

vazenemizi kapatma yolunda müessir olmakta, diğer taraftan yüksek 

hatlı taleplere mâni olarak endirekı şekilde kambiyo ve döviz kontrolü

nü ikmal ekmektedir. Kalkınma hamlesi içinde bulunan memleketimiz 

için bu gibi bir kontrolün lüzum ve zarureti hiç bir zaman inkâr oluna

maz.. 

İthal malları hat kontrolü gerek yabancı memleketlerde gerekse 

Türkiye'de zaman zaman tatbik edUnıiş bir usuldür. Dış ticaretin, dö

viz ihtiyaçlan ve tediye muvazenesi bakımından müşkiller içinde bulun

duğu devrelerde, ithal mallannın hat kontrolü bütün müşkilâtına rağ

men bir zaruretin ifadesi olmaktadır. Nitekim Birinci ve ikinci Dünya 

Harpler'ni takip eden devrelerde birçok yabancı memleketlerde itha! 

mallar, hat bakımından bir kontrola tâbi tutulmuştur. î'hal M a i an Fiat 

Kontrol Dairesi tarafından yapılan kontrol da Türkiye iktisadiyatına dö

viz tasarrufu suretiyle büyük faydalar sağlamaktadır. 

4/Ağustos/1958 tarihinden sonra girişilen istikrar tedbirleri dola-

yısiyle liberasyona doğru gidilmiş başta Millî Korunma Kanunu olduğu 

halde tekmil kontrol ve tahdit rejimine şiddetli bir reaksiyon başlamış

tır. Bu ara Millî Korunma Kanununun ilgası islenmekte ve Tahsis ve 

Tevzi Dairesi ile diğer kontrol organlannın tasfiyesi lâzım geldiği kana

ati ileri sürülmektedir. Kuvvetli bir dış yardım ile desteklenen liberas

yon atmosferi şüphesiz k i her türlü tahdit ve kontrol rejimini hoş göı-

miyecektir. Bu ara İthal Mallan Fiat Kontrolünün ilgası için de çok kuv

vetli bir cereyan başlamıştır. Bu cereyanın taraftarlan Dairenin ticarî 

hayatın icaplarına uygun şekilde seri çalışamadığı ve işleri gerktirdiği 

hat tesbit ve kontroıunda gereği tekilde supl prens ;pler tatbik ekmedi

ğini ileri sürmektedirler. Bu fikirlerde hakikat payı olmakla beraber dı* 

ticareti devamlı şekilde açık veren, resmî kur ile serbest kur arasında 

ehemmiyetli bir dispariteni nmevcut olduğu az gelişmiş memleketlerde 

bu tip kontrollar millî ekonomiyi ayakta tutmak için lüzumlu ve zaru

rîdir. Bu sebeple ileride tekrar ihdas edilmek bahasına bugün için yıkı

cı cereyanın tadile uğratılması ve ithal ve ihraç mallan hat kontrolüm; 

yeni bir revizyona tabi tutarak yaşatmak imkânlannı aramak her zaman

dan ziyade lâzımdır 


